
        سرمقاله
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د دوحې تړون د ټول اسلامي امت 
یوه تاریخي فتح  ده !

که ددې زمانې د مســلمانو ملتونو لید لوری په رښــتیا اسلامي او منصفانه 

وي نــو باید ومنــي چې افغانانو د خپــل تاریخ په ټوله اســلامی دوره کې 

همېشــه د اســلام د سر لوړۍ او دښمنانو د شــړلو په لاره کې خورا درنې 

قربانــۍ ورکړې او نه یوازې خپل هېواد بلکې ټول امت ته یې ســر ویاړونه 

ترلاســه کړي دي. د مثال په ډول تېره یــوه پېړۍ کې همدا افغانان وو چې د 

بریتانوي ښــکېلاک طلســم او هیبت یې ورمات او بیایې له ټولو ختیځو او 

عربي هېوادو د واکمنۍ ټغر ټول شــو. دویم ځل کله چې شوروي کمونیزم 

پر ټوله نړۍ خصوصاً مســلمانانو د رعب او ډار کومه خپســه خپره کړې او 

ډېری یې ترخپلې واکمنۍ لاندې راوســتلي وو،  بیــا همدا افغانان وو چې 

د نړۍ ختیځ او لویدیځ، عربی خلیج او د منځنۍ اســیا مســلمان هېوادونه 

یې له یادې سرې بلا داســې وژغورل چې خپله یې په میلیونو سرونه ورکړل 

خو نور ملتونه یې په ډېرې اســانۍ ترې وژغورل. دغه راز په دریم ځل یې د 

امریکې اتحادي ځواک په داســې حال کې خړپړ او سپېره کړ چې که همدا 

افغانان نه وای نو ښــايي تر اوســه یې فرداً فرداً د هر مسلمان نارینه د مریي 

کولو او هرې مسلمانې د مینځولۍ پروسه سل سلنې ته رسېدلې وای. ځکه 

د هغــه مهال د زورواکــي دا وینا به د هر چا په یادوي چې ویل یې یا به موږ 

سره یا به زموږ پر خلاف درېږئ ! ښــکاره ده چــې دوی سره درېدل یقیني 

غلامــي او پرخلاف درېدل یې د حتمی نابودۍ معنــا لرله. خو افغانانو ان 

لاهماغه وخت له تسلیمی انکار او د مقابلې لپاره ترخپلې وروستۍ سلګۍ 

پــورې د مقاومت او قربانۍ ژمنه وکړه. تردې چې تر اتلس کاله پر له پســې 

مبارزې او لکونو سرونو تر قربانۍ وروسته یې هماغه دښمن اړوېست چې 

د )۱۳۹۸هـ ش( کال د حوت په لســمه تراتلسو میاشتو مذاکراتو وروسته د 

دوحې تړون په نامه موافقه ورسره لاسلیک کړي. یاد تړون د ګڼو وجوهاتو پر 

بنا د ټول اســلامی امت د ویاړ او سرلوړۍ یو تاریخي سند او لویه فتح ګنل 

کېدی شي. مثلاً یو دا چې کومو کبرجنو د طالبانو اسلامی تحریک او امارت 

د غــړو پر وړاندې پرته له مرګ او زندانــه بله لار نه منله، څرنګه یې بالآخره 

د قربانیــو او مجاهدې په برکت هماغو طالبانــو سره مرکې او خبرو اترو ته 

غاړه کېښــوده او د خپلو ټولو ځواکونو د وېستلو ژمنه یې ورسره وکړه. بله دا 

چې ګردو مسلمانانو ته یې ور په یاد کړل چې خپل دین او خپلواکي پر ته له 

قربانیو او شهادتونو ګټل کېدی او خوندي کېدی نه شي او دا چې دښمن که 

هر څومره ډېر، زورور او د وسایلو، مال او تبلیغاتو له درکه پیاوړي 2مخ

 یو انګلیسي پانګه وال د افغانستان
 پر کانونو د پانګونې غوښتنه کړې 

 یوناما د مخالفو ډلو او نشه یي توکو 
پر ضد د اسلامي امارت مبارزه ستایلې

د افغانســتان اسلامي امارت په یوه 
اعلامیــه کې د کب لســمه د لویې 
بریــا او ازادۍ پیــل ګڼلــي دی.د 
اســلامي امــارت لخــوا د کب د 
لسمې )د دوحې د تړون د لاسلیک 
د دریمــې کلیزې( په مناســبت په 
خپره شــوې اعلامیه کــې راغلي: 
د کــب لمســه د قطر پــه پلازمینه 

دوحــه کــې د امریکا لــه متحده 
افغانستان اسلامي  د  ایالتونو ســره 
امارت د تاریخي تړون د لاســلیک 
له درېمې کلیزه ســره برابره ده.درې 
کاله وړاندې د کب میاشتې په لسمه 
د افغانســتان اســلامي امارت او د 
ایالاتونو ترمنځ،  امریکا د متحــده 
له افغانســتان څخــه د ټولو بهرنیو 

اشــغالګرو ځواکونو د وتلو تړون د 
قطر هېواد پــه پلازمینه دوحه کې د 
نږدې ۶۰ هېوادونو او ســازمانونو د 

استازو پر وړاندې لاسلیک شو.
زموږ مؤمن او مجاهد ولس د لوی 
اللــه جل جلاله په نصرت ســره د 
بهرنیو اشغالګرو پر وړاندې مقدس 
جهاد ته تر هغــو دوام ورکړ، ترڅو 

خپله جهادي مبارزه د بریا په مسیر 
تعالی خاص  اللــه  کــړي.د  برابره 
او مظلوم  د مجاهدینــو  نصــرت، 
ولس سرښــندنې او د کب لسمه د 
افغان مجاهــد او مظلوم ملت لپاره 
د سترې فتحې او آزادي ګټلو پیلامه 
شوه او افغانستان له شل کلن اشغال 
او جګړې څخه خلاص شو. 7مخ

محبس  در  مســؤولان  شــریعت: 
به  که  قندهــار می گوینــد  مرکزی 
الله(،  )حفظه  امیرالمومنین  دستور 
روند انتقال ســه هزار معتاد به مواد 
مخــدر از نیمروز بــه قندهار، روز 

گذشته آغاز شد.

الله ســراجی، رئیس  ملا نعمــت 
قندهــار می گوید:  محبس مرکزی 
زندان مرکزی ایــن ولایت به مرکز 
درمان  معتادان مبدل شده است  که 
ظرفیت پذیرش چهار هزار معتاد را 
با  امکانات غذا، ورزش و تحصیل 

دارد.
حاضر  حــال  در  گفت:  ســراجی 
دوازده صد معتاد در این مرکز تحت 
تداوی قرار دارند که پس از بهبودی 
و تداوی کامل به خانواده های شان 

سپرده می شوند.

ریاســت  پوهنــې  د  ننګرهــار  د 
مســوولین وایي، چې د دغه ولایت 
بهســودو ولســوالۍ کــې دوو  په 
ښــوونځیو او یو دارالعلوم ته ودانې 
جوړې او ګټې اخیســتې ته وسپارل 
شــوې.د ننګرهار د پوهنې ریاست 
آژانس ســیمه  باختر  د  مســوولینو 

ییــز خبریال ته وویــل، چې د دغه 
ولایت په بهســودو ولسوالۍ کې د 
حضرت عمر فاروق )رض( ابتدائیه 
ښــوونځي، د امام ابو حنیفه )رح( 
دارالعلوم او د شــهید مولوي سمیع 
الله ریحان ابتدائیه ښــوونځي لپاره 

د JEN موسسې په مالي...  7مخ

د کانونو او پټرولیم وزارت سرپرست، د 
انګلستان له یو پانګه وال »درن هاشین« 
ســره کتلي دي.د کانونــو او پټرولیم 
وزارت ویلــي په دې کتنــه کې دواړو 
لورو، د افغانستان په بېلابېلو برخو په 
ځانګړې توګه د کانونو په برخه کې، د 
پانګونې لپاره د مناسبو شرایطو او زمینو 

برابرولو او د بهرنیو پانګه والو د هڅونې 
او جذب په اړه خبرې کړې دي.په دې 
کتنه کې، درن هاشین، د افغانستان په 
کانونو کې د پانګونې غوښتنه کړې چې 
د کانونو او پټرولیم وزارت سرپرست، 
د کانونــو د قانون او مقرراتو له مخې د 

لازمې همکارۍ ژمنه کړې ده.

د یوناما مرســتیال مارکس پوتزل د 
کورنیو چــارو وزارت له چارواکو 
ســره لیدلي. کورنیو چارو وزارت 
د یــوې خبرپاڼې په خپرولو ســره 
ویلي چې پوتزل په دغه لیدنه کې 
د نورو وســله والو ډلو په ځپلو او 
له نشه یي توکو ســره د مبارزې او 
اداري فساد په برخو کې د کورنیو 
د مشــرتابه هڅې  وزارت  چــارو 
ســتایلي دي.خبرپاڼــه کې راغلي 
چــې په دغې لیدنه کــې د کورنیو 

ډاډ  مرستیال  لومړي  وزارت  چارو 
ښــودلی، چې د امنیتــي ځواکونه 
په تېــره ملي پولیس د یوناما د ټولو 
دفتــري څانګــو، ســفارت خونو 
او نــورو بهرنیو بنســټونو د امنیت 
ګڼي  لومړیتــوب  ټینګښــت خپل 
او ډاډ یې ورکړ، چــې ټول بهرني 
بنســټونه چې له اســلامي امارت 
ســره د همکارۍ لېوالتیا لري او په 
سوله ییزه فضا کې کولی شي خپلو 

همکاریو ته دوام ورکړي.

د کــب ۱۰ مه، چې د اســلامي امــارت او 
امریکایــي لــوري ترمنــځ د تــړون له ۳مې 
کالیزې ســره برابره ده، پرون په ارګ ماڼۍ کې 
د یوې پرتمینې غونــډې په ترڅ کې ونمانځل 
شوه.د ریاســت الوزرا اقتصادي مرستیال ملا 
عبدالغني برادر پــه دغه غونډه کې، په امریکا 
نیوکه وکړه، چې د دوحې تړون ته ژمنتیا نلري 
او پــه بېلابېلو مــواردو کې یې له یــاد تړون 
زیاته کړه،  ده.نوموړي  څخه ســرغړونه کړې 
چې امریکا په ناقانونه ډول د افغانســتان ملي 
شــتمنۍ کنګل کړې، د طالب مشرانو نومونه 
یې په تور لېســت کې ساتلي او نوره نړۍ هم 
دې ته نه پرېږدي، چې له افغانانو ســره مرسته 
وویل  همدارنګه  بــرادر  عبدالغني  وکړي.ملا 
چې اسلامي امارت د دوحې تړون په ښه ډول 
عملي کړی، ټول ګډونه حکومت جوړ، بشپړ 
امنیت ټینګ او پراختیایي چارې په ښــه ډول 
پر مــخ روانې دي.ســرچینې زیاته کړه، چې 
اسلامي امارت له نړۍ ســره مثبت تعامل او 
په اصولو ولاړې ښــې اړیکې غواړي.د کانونو 
پټرولیم وزارت سرپرســت مولوي شهاب  او 
الدیــن دلاور  یــادې غونډې تــه وویل چې 
اســلامي امارت د دوحې تړون ته ژمن دی، 

خو امریکایي لوري په لسګونو ...  7مخ

شیخ الحدیث مولوی ندا محمد ندیم 
سرپرســت وزارت تحصیلات عالی، 
دردیدار از پوهنتون بین المللی افغان، 
مشــکلات و خواست های رهبری این 
نهاد را شــنید. در این دیدار، نخســت 
دکتور رفیع الله اعطا رییس پوهنتون بین 
المللی افغان، گزارشــی از کارکردها و 
برنامه های این نهاد تحصیلی را ارائه کرد. 
وی همچنان، یک سلســله مشکلات 
شــان را از ناحیۀ کمبود استادان دایمی 
و قراردادی، نبود لابراتوارها، کتاب های 

مورد نیاز و کمبود بودجه برای ص۷

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال

د حوت لسمه؛ د دوحې تړون د درېمې کلیزې په مناسبت د اسلامي امارت اعلامیه

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

 انتقال ۳ هزار معتاد مواد مخدر غرض تداوی 
از نیمروز به قندهار

ننګرهار کې دوو ښوونځیو او یو دارالعلوم ته 
ودانۍ جوړې شوې

ترانسپورت  ریاســت  شریعت: 
ننگرهار، در ســال جاری پنجاه 
و ســه میلیون افغانی و مدیریت 
ترافیک این ولایــت، حدود نهُ 
میلیون افغانی عواید جمع آوری 
ریاست  است.مســؤولان  نموده 

ترانســپورت و مدیریت ترافیک 
ننگرهــار روز گذشــته در یک 
کنفرانس خبری گزارش دســت 
آوردهای شــان را با رســانه ها 
شریک ساختند.قاری محمد جواد 

شیرزاد مدیر ترافیک 7مخ

د غور د اطلاعاتو او کلتور ریاســت 
مســوولین وایي، چې په یاد ولایت 
کــې د اطلاعاتو او کلتور ریاســت 

موزیم پرانیستل شو.
د دغه ولایــت د اطلاعاتو او کلتور 
رییــس مولــوي عبدالحــي زعیم 

باختر آژانس ته وویل، چې پخوا په 
دغه ریاســت کې څو قلمه تاریخي 
او لرغوني آثار ســاتل کېدل خو یو 
موزیم، چې وکولای شــي تاریخي 
او لرغوني  آثار په کې وســاتل شي 

پرانیستل شو.                 7مخ

ادارات ترانسپورت و ترافیک ننگرهار ۶۲ 
میلیون افغانی عواید جمع آوری نموده است

د غور د اطلاعاتو او کلتور ریاست موزیم 
پرانیستل  شو

بامیانو کې د یوې 
پروژې چارې پیل 

شوې 
په  ولایت  بامیانــو  د  شریعت: 

شــېبر ولســوالۍ کې د ۵ زره 

مره کانال او ۳ کیلومره سړک 

د پاکولو چارې پیل شوې دي.

د یاد ولایــت د کلیو بیارغونې 

مســؤلین  ریاســت  پراختیا  او 

وایــي، چې د دغــه ولایت په 

شــېبر ولســوالۍ کې د ۵ زره 

مره کانال او ۳ کیلو مره سړک 

 UNOPS  د پاکولــو چــارې د

موسســې له لوري د ۲ میلیونو 

۲۰۰ زره افغانیو په ... 7مخ

شــریعت: دو صد تن از مجاهدین 
امارت اسلامی، پس از سپری نمودن 
یک دورۀ سه ماهه آموزش  مسلکی و 
نظامی در بخش های »توپچی و دافع 
هوا« از قول اردوی ۲۰۵ البدر، فارغ 
گردیدند.دفتر مطبوعاتی وزارت دفاع 
ملی روز گذشته با نشر خبرنامه یی 
گفت: کــه در مراســم فراغت این 
مجاهدین  ملا محمد فاضل »مظلوم« 
معــاون اول وزارت دفاع ملی، ملا 

مهرالله »حماد« قوماندان قول اردوی 
۲۰۵ البدر اشتراک داشتند.ملا محمد 
فاضل مظلوم در مراسم فراغت این 
مجاهدین گفت: وظیفۀ شما حفاظت 
از سرحدات کشــور است و برای 
دفاع از سرزمین خود آمادگی بیشتر 
داشته باشید. معاون اول وزارت دفاع 
ملی همچنان، در سخنانش فارغان را 
به حفاظت از ارزش های اسلامی و 

ملی توصیه کرد.

د زابــل د عامې روغتیا ریاســت 

مســوولین وايــي، چې پــه دغه 

ولایت کې د UNODC موسسې 

له لــوري د روږدو کســانو لپاره 

وقایوي مرکز پرانیستل شو.

د دغه ولایت د عامې روغتیا رئیس 

ډاکټر میرویس افغان باخر آژانس 

ســيمه ييز خبريال ته وويل، چې 

د دغه مرکز په پرانیســتلو سره به د 

روږدو کسانو په شمېر کې کموالی 

راشي او هغه کسان چې په نشه یي 

توکو روږدي وي په دغه مرکز کې 

به ورته وقایوي خدمتونه وړاندې 

کېږي.

زابل کې د معتادینو وقایوي مرکز 
پرانیستل شو

فراغت صدها مجاهد از بخش های »توپچی  و دافع هوا«

توافق نامه دوحه؛ ملاک 
عقلانیت حق و باطل

 د دوحې تاریخي تړون درې  د دوحې تاریخي تړون درې 
کلن شو!کلن شو!

په یوه پېړۍ کې څو 
غزاګانې

4 مخ 2 مخ 5 مخ

شریعــت: مولوی عبدالرشــید 

شــاروال کابل، با شــماری از 

از نزدیــک  اداره  مراجعیــن آن 

ملاقــات نمــوده٬ نظریــات و 

مشکلات آنان را استماع نمود.

در ایــن نشســت٬ مراجعیــن 

کابــل، مشــکلات  شــاروالی 

و نظریات شــان را بــا مولوی 

و  کردند  شریــک  عبدالرشــید 

خواهان حل مشــکلات شــان 

شدند. شاروال ص۷

شاروال کابل

در طی مراحل اسناد شهروندان در طی مراحل اسناد شهروندان 
سهولت های لازم فراهم شده استسهولت های لازم فراهم شده است

مولوی ندا محمد ندیممولوی ندا محمد ندیم

به مشکلات پوهنتون بین المللی افغان به مشکلات پوهنتون بین المللی افغان 
رسیدگی می شودرسیدگی می شود

آغاز کارزار نهال شانی در سمنگان
کارزار نهال شانی روز گذشته در 
سمنگان، آغاز گردید. قرار است 
در آستانه ی بهار، پنج هزار نهال 
در بخش هایــی از این ولایت، 

غرس شود. 
کارزار نهــال شــانی با حضور 
داشت مسؤولان محلی سمنگان، 
از اطراف ساحه ی استوپه سنگی 
تخت رستم در شهر ایبک آغاز 
شد. مولوی فیض محمد ریحان 

به  ایبک مرکز سمنگان  شاروال 
آژانس باختر گفت: قرار اســت 
در ایــن کارزار، پنج هزار نهال 
باســتانی،  زینتی در ســاحات 
پارک هــای تفریحی، محوطه ی 
مکاتب و اطراف جاده ها غرس 
شود. این برنامه تا اول ماه حمل 

ادامه می یابد.
 مولوی فیروز الدین منیب رئیس 

اطلاعات و فرهنگ   ص۷

امریکا په بېلابېلو مواردو کې  د دوحې تړون امریکا په بېلابېلو مواردو کې  د دوحې تړون 
څخه  سرغړونه کړېڅخه  سرغړونه کړې
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زمــا نظــر دادی چــې افغانانــو خــو د جنــګ پــه ډګــر کــې د زمانــې د هــر ښــکرور 
ښــکرونه ورمــات کــړل خــو له بــده مرغــه چې زمــوږ سیاســی مشــرانو د تیــرو څلور 
لســیزو پــه لــړ کــې ځینــی سیاســي تیروتنــې وکــړې د ملــت قربانــې یــې پــه نظــر 
کــې ونــه نیولــه او دغــه بــې ډزه قهرمانانــو او کاغــذي زمریانــو د ملــت د بــې دریغــه 
قربانیــو د اوښــکو او وینــو هیــڅ پــروا ونــه ســاتله، مادیاتــو تــه یــې لومړیتــوب ورکــړ 
او پــه عیــش و عشــرت کــې ډوب شــول، پټــې معاملــې یــې وکــړې او د پردیــو پــه 
اســتخباراتي او نیابتــي جنګونــو کــې ښــکیل شــول او د خپــل مظلــوم او قهرمان ملت 
پــه ککریویــې دغــه لوبــه جــاري وســاتله. د طالبانــو پــه واکمنیــدو بیــا له خپــل ګران 
او محبــوب هېــواد څخــه د پردیوغیــږ تــه لاړل او د اســلامي نظــام ســره د مخالفــت 
لاریــې نیولــې او پــه مقابــل کــې د بغــاوت غــږ پورتــه کــوي خــو نــور افغانــان پوهــه 
شــوي د دې خــاورې اصلــي وارثیــن او د هېــواد او ملــت دښــمنان پیژنــي، دا غیرتــي 
او باتــور ملــت بــه نــور هیچــا تــه ددې اجــازه ورنکــړي چــې افغانــان پــه یــو نــوم او 
بــل نــوم پخپلــو کــې ســره وجنګــوي. تاســي خــو د دې ځوریدلــي ملــت د وینــو او 
اوښــکو طوفانــي څپــو پــه مخــه کــړي یاســت، تاســي ملــت تــه امتحــان ورکــړی، 
مؤمیــن لــه یــوه ســوري دوه واره نــه چیچــل کیــږي، تاســو خــو د مجاهدینــو د قربانیو 
پــه پایلــه کــې دغــه مقــام تــه ورســیدۍ خــو په تاســف ســره بایــد ووایــم چې تاســي 
هغــه څــه وکــړل چــې یــو حیــوان یې لــه بل ســره نکــوي، تاســي پخپلــو بچو شــرقي 
او غربــي علــوم زده کــړل خــو د شــهیدانو بچــي مــو ســوال تــه کینــول، ستاســي بلنــد 
منزلونــه او ســرمایې پــه تاســي شــاهدې وایــې چــې تاســي دغــه ســرمایه او جایــداد 
پــه کومــه طریقــه راپیــدا کــړ، تاســي خــو پــه جهــاد اللــه)ج( عزتمنــد کــړۍ ولــې 
مــو د جهــاد ثمــره پــه شــرقي او غربــي یرغلګــرو د یــو څــو ډالــرو پــه مقابــل کــې 
وپلورلــه، د مــزو ا و چړچــو ډک ژونــد موځانونــو تــه غــوره کــړ او ملــت مــو پــه فقــر 
او غربــت کــې پریښــود نــه مــو د بلډینګونــو پــه جوړولــو زړونــه مــاړه شــول، نــه پــه 
ډالــرو وپړســیدۍ، نــه مــو لــه ډیــرو قیمتــي موټرو پــه خونــد زړونه یخ شــول، لــه دې 
څرګنــده شــوه چــې تاســي د اســلام نــه بلکــې د اقتــدار وږي وۍ دا دنیا د مســلمانانو 
لپــاره د ازموینــې یــو ډګــر دی هــر چــا چــې هــر څــه کــړی وي حســاب بــه ورســره 

. ي کیږ
تاســي د اقتــدار پــه نیشــو کــې داســي مســت وۍ چــې د یتیمانــو ســوې چیغــې مونه 

اوریــدې لکــه چې پښــتو لنــډۍ ده !
د لیونۍ ارمان پوره شو !

په لاره ځي په کاڼو ولي زیارتونه
ــه غصــب کــړۍ او  ــو مالون ــاره کــړی ؤ چــې د مظلومان تاســي جهــاد د همــدې لپ
ځانونــو تــه بنګلــې جــوړې کــړۍ دا هــر څــه مــو وکــړل، تاســي خپــل اهــداف تــر 
ــه  ــه مــو دغــه خوبون ــاره ب ــا لپ لاســه کــړل، ملــت وپیژنــدۍ او ردیــې کــړۍ او د بی
هیڅکلــه رښــتیا نشــی، د افغــان مجاهدینــو پــه مقابــل کــې ټولــه نــړۍ ماتــه شــوی 
او دا پــوچ خیالونــه او خوبونــه دې بیــا نــه وینــي، پــه نظامــي ډګــر کــې مــو پــه تشــو 
لاســونو د اللــه)ج( پــه نصــرت ســره د نــړۍ د ســترو فرعونــی یرغلګــرو ځواکونــو د 
دریمــې ســترې بریــا ویــاړ را خپــل کــړ او د کومــو اهدافــو لپاره چــې زمــوږ ځوریدلي 
ملــت زیاتــي قربانــۍ ورکــړي بایــد لــه پامــه ونــه غورځــول شــي. د شــهیدانو قربانۍ 
وســتایل شــي او د یتیمانــو او معلــول شــویو مجاهدینــو قدردانــي او درنــاوی وشــي 
چــې دا د چارواکــو اساســي مســؤلیت دی. د عثمانــي خلافــت د زوال عوامــل بایــد 
مطالعــه شــي او لــه هغــې ځــان وســاتې. دښــمن پــه کمیــن کــې دی د مجاهدینــو 
صفونــه تصفیــه شــي او ملــت تــه غیــږ پرانیســتل شــي مشــروع غوښــتنې یــې ومنــل 
ــو  ــرې شــي چــې بهرنی ــاره داســي ســهولتونه او اســانتیاوي براب ــم لپ شــي او د تعلی
هېوادونوتــه د تلوپــه برخــه کــې هیــڅ اړتیــا پیښــه نشــي، خپــل ډاکټــران، انجینــران، 
ــو او  ــه د هلکان ــه مدرس ــوونځی او خپل ــل ښ ــون، خپ ــل پوهنت ــان، خپ ــل عالم خپ

انجونــو دواړو لپــاره ولــرو. 
ومن الله توفیق 

د یوه ودان سرلوړي او غوړیدلي افغانستان په هیله

 او پرمختللــی وي خو چې ایمان، اخلاص، توکل، اتحاد او قرباني وي نو اخر 

پای به غاړه ږدي او بری به د مجاهدینو په برخه وي. افغانان او نور مســلمانان 

باید زموږ له یادو مذاکراتو او بیا ســرې فتحــې دا هم زده کړي چې د جهاد او 

مبــارزې صف باید په هر صورت ایکي یو، متحد او متفق وي. ځکه ښــايي له 

دې حقیقته هیڅوک منکر نه شي چې که تېره شل کلنه جهادي دوره کې افغانانو 

تر یوه قیادت لاندې کار نه وی کړی او دښــمن پردې بریالی شــوی وی چې په 

موږ کې څو ډلې وپنځوي نو یقیناً چې د اوسنیو افتخاراتو ګټل ناشوني وو. لنډه 

دا چې د دوحې تړون دریمه کلیزه چې د حوت لســمې سره برابره ده، د افغانانو 

په تاریخ کې پرته له شــکه یوه ســره ویاړمنه او تاریخي ورځ ده. دا ورځ باید د 

هر مســلمان او هېوادپال افغان لپاره د خوښۍ ورځ وي، همېشه یې په یاد ولري 

او خپلو راتلونکو نســلونو ته یې ژوندۍ وساتي. په ځانګړې توګه دیني علماء، 

امامان، خطیبان، اســتادان، رسنۍ او د تبلیغاتي شبکو کاروونکي مسؤلیت لري 

چــې دغه تاریخی فتح لا ډېره وځلوي، د عوامو سرونه پر خلاص او پر اهمیت 

یې قانع کړي. آیا همدا دوحې تړون نه و چې له افغانســتانه د یرغلګرو ځواکونو 

پــر وتلو او کابل کې یې د لاس پوڅي رژیم پر ســقوط منتج شــو؟ او پای کې 

همــدې فتحې د صلیبیانو رعب او حیثیت دومره ټیټ نه کړ چې اوس یې ځینې 

پخواني غلامان او اجیر حکومتونه هم څه ناڅه د مخالفت زړورتیا کوي؟ واقعاً 

دا د افغانانو، ټول مســلمان امت او ګردو کمــزورو ملتونو لپاره د ویاړ او هیلې 

یوه سره ورځ ده.

د دوحې تړون د ټول مسلمان  ...د دوحې تړون د ټول مسلمان  ...

 د دوحې تاریخي تړون درې کلن شو! د دوحې تاریخي تړون درې کلن شو!

سالمزیسالمزی

محمدصادق طارقمحمدصادق طارق

عبدالحی قانتعبدالحی قانت

پس  از  حاکمیت دوباره ی طالبان بر پایتخت افغانســتان و 
شکســت نیروهای امنیتی اداره ی پیشین در مدت کوتاهی، 
جامعه جهانی در شوک بزرگی قرار گرفت. یگانه  مسئله ی 
که در آن زمان حائز اهمیت بود مواضع متفاوت کشورهای 
گوناگون در باره شناســایی، عدم شناسایی و یا ارائه شروط 
خود برای به رسمیت شناختن طالبان بود.کشورهای منطقوی 
و بین المللی گرچه در نخســت، حاکمیت امارت اسلامی 
را به بهانه های گوناگون منزوی می خواندند اما در نتیجه ی 
سیاست پر اعتدال طالبان، راه دیپلماتیک را به عنوان بهترین 
راه حل معضل افغانستان پذیرفتند. به همین دلیل گرچه تاکنون 
هیچ کشــوری امارت اسلامی را به رسمیت نشناخته است 
اما کشــورهای روسیه، چین، پاکســتان، ترکمنستان، ایران 
و قطر طی چند ماه گذشــته دیپلمات های امارت اسلامی 
را پذیرفتند.در این اواخر جمهوری اســلامی ایران با اتخاذ 
موقف متفاوت با سایر کشورها، برای تخلیه کامل سفارت 

افغانستان-تهران از کارمندان  اداره ی پیشین و پذیرفتن سفیر 
جدید امارت اسلامی آماده شد. جمهوری اسلامی ایران در 
این گام بی مانند خود، به عنوان قدرت منطقوی با احساس و 
همسایه ی نزدیک افغانستان شاه کاری را انجام داده است که 
منافع حیاتی و ملی شان آن را ایجاب می نمود. به نظر می رسد 
اقدام اخیر گامی برای نزدیکی بیشتر بین تهران و افغانستان 
بویژه برای حل وفصل مسائل مرزی بین دو کشور می باشد.در 
این مورد باید طبق اعلامیه وزارت خارجه ی امارت اسلامی 
افغانستان گفت که: »تغییر در کادرهای دیپلماتیک، امر معمول 
اداری و حق مشروع هر کشور می باشد«. سفارت یک کشور 
متعلق به گروه ویژه یا حزب سیاسی مشخص نمی باشد که 
باید برای همیشه در آن بماند بلکه حکومت کشور حق تغییر 
در کادرهای دیپلماتیک را درا می باشــد.وضعیت مهاجرت 
افغانان به جمهوری اســلامی ایــران نیز تقاضا می نمود که 
سفارت افغانستان به کسانی محوّل گردد که در همکاری با 

وزارت امور خارجه ی افغانســتان از هیچ  نوع تلاشی دریغ 
نورزند.  پس از آنکه جمهوریت در افغانستان سقوط نمود و 
موج مهاجرت شهروندان افغانی تبار به ایران افزایش یافت، 
سفارت افغانستان در تهران که پیش از این نیز ظرفیت لازم را 
برای پاسخگویی به مهاجرین افغان نداشت، به دیپلمات هایی 
که وابستگی جناحی ندارند و فقط برای پیشبرد امور مراکز 
دیپلماتیک اعزام شده اند، سپرده شد. پس هویدا گشت که 
هدف این اقدام -پذیرش دیپلمات های جدید- خدمات بهتر 
به امور کنسولی و احوال شخصیه مهاجرین افغانستانی است.
به دلیل این که مردم افغانســتان با توجه به مشترکات زبانی، 
فرهنگی و تاریخی از ایران توقعات بیشتری دارند، جمهوری 

اسلامی ایران نیز آماده پذیرش این اقدام شد.
به امید کاهش مشــکلات افغان زمین و گســترش روابط 

دیپلماتیک آن.

کال ۲۰۰۱م کې د امریکا دفاع وزیر رمز فیلډ اعلان وکړ چې په 
افغانستان کې د دوی د یرغل اصلي اهداف؛ د طالبانو له قدرته 
لرې کول او پــر ځای یې یو ډیموکراتیــک او ماډرن حکومت 
انســټالول، د القاعدې له بېخه ویســتل او ملت جوړونې نوې 

پروسه پیلول دي.
 له دې اعلان ســره سم رمز فیلډ او کنډولیزا رایس دا اعلان هم 
وکړ چې طالبانو سره د سولې په خبرو باندې رسمي بندیز دی، 

یعنې دوی له وژلو یا بندي کېدلو پرته بله لاره نه لري.
ملا محمد عمر مجاهد لا په کندهار کې ؤ چې د سولې آفر یې 
وړاندې کړ. یرغلګرو د ملا صاحب آفر رد کړ. بیا ملا صاحب 
د ملا عبید، ملا برادر او طیب آغا په واســطه دوه ځله د کرزي 
له ادارې ســره رابطه وکړه او د ســولې په بدل کې یې یواځې د 
مصؤن ژوند غوښتنه وکړه، کرزي د طالبانو آفر د خپل شخصي 
امنیت امریکایي مشــر په واسطه واشــنګټن ته ولېږه. له هغې 
خوا د سخت رد ځواب ورکړل شو. د جګړې کولو مخکې ملا 
محمد عمر ســولې لپاره خپلې ټولې غاړې خلاصې کړې خو 
پوه شــو چې د ســولې له لارې دوی هېڅ نه منــي او د ټوپک 

ځواب له ټوپک پرته په بل څه نه ورکول کېږي.
 د قدرت سیاست کې محاسبه د زور پر مټ ده، ضعیف خلک 
په دغه محاســبه کې ځای نه لري. بــوش ولاړ، اوباما راغی، 
اوبامــا لا پســې زور ته کش ورکــړ. امریکایــي پوځونه یې د 
۴۰،۰۰۰ څخه ۱،۴۰،۰۰۰ ته ورســول. طالبانو بیا مقاومت 

وکړ.
اوباما یو کال وروسته په دې پوه شو چې ډېر پوځونه هم کار نه 
ورکوي. ۲۰۱۴ کــې یې بېرته پوځونه کم کړل. دا هغه وخت ؤ 
چې د طالبانو مقاومت او قدرت د رمز فیلډ په »ســولې بندیز« 

ننګولی ؤ.
امریکایانو له یوې خوا د قطر دفتر ومانه تر څو طالبانو ســره د 
سولې رسمي چېنل خلاص کړي بل اړخ ته یې له خپلو افغانو 

خادمانو سره شرمیدلی امنیتي  تړون BSA امضاء کړ.
امریکایانو غوښــتل طالبان په نورمال ډول د داســې حکومت 

برخه کړي چې هغه تیار له امریکا سره امنیتي تړون لري.
دوی فکر کاوه که دې کار کې کامیاب شي هم به له افغانستان 

څخه ووځي او هم به یې خپل نظامي شتون ساتلی وي. 

طالبانو له اول مجلسه امریکایانو ته واضح دا ویلي ؤ چې دوی 
د امریکایانو یو پوځي بوټ هم په افغانســتان کې نه مني او له 

دې پرته په بله ایجنډا خبرو ته هم نه حاضرېږي.
امریکایانــو د قطــر دفتر په وخــت کې د فشــار او خبرو ګډه 
ســتراتیژي پر مخ بېوله. ټرمپ چې راغی سوېل آسیا ستراتیژي 
یې اعلان کړه. خپلو پوځیانو ته یې وویل له اټومي وســلو پرته 
هر څه استفاده کړئ، زه یو کال کې نتیجه غواړم. طالبانو بیا بې 

مثاله مقاومت وکړ.
 ۲۰۱۸ کې امریکایان پوه شــو چې دې خلکو ســره نه کېږي. 
خلیلزاد یو نیم کال کوښــښ وکړ چې طالبانو سره د امریکایي 

اډو په اړه یو توافق ته ورسېږي خو طالبانو ونه منله.
 د ۲۰۱۹ پــه آخر کې یو ځل ټرمپ خپل خارجه وزیر ته ویلي 
ؤ چــې خلیلزاد توافق ته نه وي رســېدلای، واشــنګټن ته یې 

راپرېنږدې. نو بالاخره امریکایان تړون ته مجبور شول.
د صبر، اســتقامت او ریښتینې مبارزې دا زور ؤ چې امریکایان 
او لاســپوڅي یې په داسې شرمیدلي  حالت وویستل شول چې 

چا یې ګمان نشو کولای.

د خوارجو عمده هدف په بشــري او اســلامي نړۍ کي دا دی، 
چي د انسانیت او مسلمانیت سپېڅلي نوم په خپلو شومو اهدافو 

سره تک تور او منفور وګرځوي. 
د دوی هڅه تل دا وي، چي داســي ناوړه اعمال ټولنه کي ترسره 
کړي، تر څو بشــري ناخوالي رامنځته سي او د خلکو ترمنځ د 

نفاق، جلا والي، وحشت او بربریت منحوس زهر وشیندي. 
خوارجو د اسلام په نوم هغه وحشتونه ترسره کړل، چي تر اوسه 
چا له دې ســپېڅلي نوم څخه داســي ناوړه استفاده نه ده کړې، 
ځکه دوی ته کلاب النار یعني د اور سپي ویل سوي دي او وینه 

یې مباح ګرځول سوې ده.
خو لله الحمد د اســلام له پیل څخه چي د دوی ظهور ســوی 
دی، تل ددې پاکي لاري د سرښــندونکو لارویانو لخوا په سر 

ټکول سوي او جهنم ته ور ټېل وهل سوي دي.

که راســو خپل ګران هیواد افغانســتان ته، وینو چي کله کلاب 
النار په یو کونج او کنار کي په خفیه توګه ســر اوچت کړې وي، 
هغه ګړی د اتلو او ویښــو شاه زلمو له خوا په سر وهل سوي او 

همداسي نېغ په ځمکه کي ښخ کړل سوي دي.
که ډېر لیري ولاړ نه ســو، دا نژدو څو ورځو کي وینو چي ددې 
باطلي او جهنمي ډلي د ابوجهل او ابو لهب په شــان مشــران 
تر تېغ تېر ســوي، ډېر ژر به خپلــه د دوی د تباهۍ او ختمېدو 
زېري انساني  او مسلماني نړۍ ته څرګند سي.څه موده مخکي 
د افغانستان اســلامي امارت د ویښــو او با مرامو استخباراتي 
ځواکونو او د صــلاح الدین ایوبي رحمه الله د پیرویانو له خوا 
د کابل په کارته نو ســیمه کــي د کلاب النار د هند نیمي وچي 
مشــر اعجاز امین اهنګر مردار او خپل ابدي کور جهنم ته د ابو 
جهل څنګ ته ولېږل ســو، چي په وژلو ســره یې د کلاب النار 

ډلي مرام ختم او د خاورو ســره خاوري سو، چي زموږ اتلانو د 
بدر غزا زرین تاریخ یو ځل بیا تازه کړ، چي د خپل هیواد ســره 
مو ګاونډیان ددې خبیثي څېرې له شومو موخو څخه وژغورل.

او پــه همدې توګه د تېرې یکشــنبې په شــپه )۴/۸/۱۴۴۴( د 
همدې ډلي عمومي عملیاتي او نظامي مسؤل قاري فاتح مردار 
او د جهنم کندي ته ور ټېل وهل ســو. قاري فاتح چي په سیمه 
کي د ډېرو فتنه ایزو کارونو ســرلاری او د مسلمانانو په پاکو او 
معصومو وینو یې لاســونه سره وو، چي مســجدونو، مدرسو، 
ښوونیزو مرکزونو او عامو بازارونو کي د زیاتو بریدونو مسؤلیت 
یې په غاړه و، د تل لپاره دا سپېڅلې خاوره ترې پاکه او د امیه بن 

خلف څنګ ته ولېږل سو.
په وروســتیو کي په مختصــرو ټکو وایم، چي نــور د خوارجو 
نســل په ختمېدو دی او ریښې یې په وچېدو دي، ځکه دا ملت 
مهربان څښتن په داسي سرښندونکو شاه زلمو نازولی دی، چي 
پــه ځانونو یې خوب حرام کړی ، خو ملت ته یې د خوښــۍ او 

نېکمرغۍ څخه ډک ژوند ورکړی دی.
رب عزوجــل دي ددې ملت ټــول خادمان پــه تلپاتو نعمتونو 

ونازوي.

د  حوت  لسمه  ؛  د  امریکایي اشغال  پای  او  د  افغان ولس آزادي  !د  حوت  لسمه  ؛  د  امریکایي اشغال  پای  او  د  افغان ولس آزادي  !
م حمادافغان شیرزادم حمادافغان شیرزاد

د ولســونو او وطنونو د آزادۍ او اســتقلالیت لپــاره قربانیو او 
مبــارزې تل رنګ راوړی، الله تعالی پرې تل یوه ښــه نتیجه او 
ثمره مرتبه کړی، چې د هغې ثمرې ســاتل بیا د آزادو ولســونو 
خپل اختیار دی او د دغو ثمرو ژوندي مثالونه موږ او تاسو وینو 
او مشاهده کوو یې، چې په تیرو څو لسیزو کې دلته بیا بیا تکرار 
شــول.د اشــغال د خاتمې او د خپل وطــن د آزادۍ لپاره که له 
یوې خوا د وســلوالې مبارزې »جهاد« لاره انتخاب ده، خو له 
بل طرفه بیا ځینې وختونه چې تاریخ کې یې مثالونه ډیر شــته د 
سولې او مذاکراتو له لارې هم اشغال دفع کیدلی شي، افغانانو 
که څه هم ۱۹ کاله د کفر پر وړاندې بې دریغه قربانۍ ورکړې او 
جهاد یې وکړ؛ خو د کفري اشغال پای بیا د خبرو او مذاکراتو له 

لارې وشوو، چې دا دی نن یې دریمه کالیزه لمانځو.
د حــوت پر لســمه که له یو طرف هلته د افغانســتان اوســنیو 
واکمنانو د اشــغال ټغر ورټول کړ، خو له بل طرفه یې بیا ولسونه 
د هغه وحشــتونو او ظلمونو څخه هم وژغورل چې څو لسیزې 

یې دلته افغانان د ویر په ټغر کینولي وو، د هغه اســلامي نظام او 
مسلمان نوم او نښــان یو ځل بیا ژوندی شو چې کلونه کیږي د 
ویښ ضمیر خاوندان یې لیدلو ته انتظار وو، د اسلام هغه دبدبه 
او شــان هم ورسره روښان شو چې د عثماني خلافت له سقوط 
ســره مړ شــوی و، هغه د عمر او معاویه سیاست بیا پلي شو او 
یوه ســیمه د اسلام د بچیو لپاره آزاده شوه.د بریا تر دې محوره د 
افغانانو رسیدل د ســترو قربانیو پایله وه، چې بالاخره اشغالګر 
مجبور شــول او د دغې معضلــې د حل لپاره یــې د مذاکراتو 
وړاندیز وکړ، چې له ډیرو خبرو او بحثونو وروســته ورسره ومنل 
شــول، تر څو د قران پر لارښــوونه ژباړه: )او اې پیغمبره! لکه 
دښــمن د روغې جوړې خوا ته میلان ولــري، نو ته هم د هغې 
لپاره تیاره اومه او پر الله)ج( توکل وکړه. د انفال ســورت )۶۱( 
آیت او د رسول الله صلی الله علیه وسلم د سیرت پر لاره عمل 
وشــي او زموږ ولس ته پر دغه لاره له دې شــریرو عناصرو او 
بدرنګ اشغال نجات پیدا او آزادي تر لاسه شي.مذاکرات چې 

په کامیابۍ ســره پر مخ روان شول، کله خنډ او کله د ځنډ سره 
مــخ کیدل، کفارو د چالاکۍ او منافقت څخه کار اخیســتلو؛ 
خو د ویښــو مشــرانو درایت او سیاست او تر شــا یې د زرګونه 
کورنیو قربانۍ او د افغان ولس ســتړې مبــارزه او دعاګانې وې 
چې په سیاسي ډګر کې هم اشــغال سرنګون او د منافقت سره 
سره بیا هم امریکایي لوري د خپلې ناکامۍ لاسلیک وکړ او دلته 

د دریمې امپراتورۍ د ماتې افتخار ثبت شو.
افغانانو تل آزادۍ تر لاســه کــړي؛ خو د دغه آزادیو وروســته 
یې هغــه د جهاد ثمــره او نتیجه نه ده ســاتلی کومه چې باید 
ســاتل شــوی وای، اوس چې کوم فرصــت او چانس په لاس 
راغلــی دا زرین فرصــت دی، دا د قربانیو هغــه انعام دی چې 
الله تعالی یــې قومونو ته ورکوي او امتحانــوي یې، دغه نظام 
ته د خپلو ولســونو ســربیره د نورو محکومو اسلامي هیوادونو 
 د ولســونو هیلې دي. د روڼ ســبا او اســلامي امت د ویښتابه 

په هیله.

سپردن سفارت   افغانستان   _ تهران به امارت اسلامی

عبدالرحیم راشدعبدالرحیم راشد

د  خوارجو  وروستۍ  پایله  به  څه  وي ؟د  خوارجو  وروستۍ  پایله  به  څه  وي ؟



د كب لســمې او د اشــغال د خاتمې تــړون درېيمه 

كاليــزه په داســې حال كــې لمانځو چــې له تمې د 

پايلو ترڅنــگ يې د۴۳كاله قربانيــو، ارمانونو  لوړو 

او جهــادي هلوځلــو او په ځانگړې توګه د شــاهي 

كــوټ تاريخي معركې چــې لا د صليبي اشــغال د 

پيل له لومړيو شــېبو يې همدا د كــب۱۰)د مالوماتو 

پــه توپير۱۲مه( د هېواد په تاريــخ كې په خپل نوم او 

ويــاړ كړه؛ د پكتيا لــه جغرافيوي هســكو يې راكړي 

پيغــام او الهام تحقق موندلی او د ښــمر په توگه يې 

ازادي، خپلواكي، اســلامي نظام او په سيوري كې يې 

بې ســاري پرمختگونه او لاســته راوړنې په لاس كې 

لرو او لازياتې هيلــې او اميدونه يې را ټوكولي دي. 

د كب ترلســمې د تبليغاتو پــه دروند غبار او گرد كې 

نړۍ او بيا اســلامي ټولنې تــه د خپلې دفاعي چارې 

جهاد زور، ښــمر او په زړه پوري پايلې نه مالومېدې 

او چې د افغانانو د جهاد او سرښــندنو په نتيجه كې د 

صليبــي نړۍ د بالفعل او عملاً ماتې لومړی څرك هم 

ولگېــد او بيا يې د واقعيت او حقيقت پر ډگر بشــپړه 

ماتې هــم خوړلې او امپراتوري يې نســكوره وه، هم 

يې د چا زړه ته لاره نشــوه مونــدلای، بلكې همدې 

تبليغاتو د افغانانو او اســلامي نــړۍ د دفاعي ځواك 

او كرښــې)جهاد(د ماتې فكر او احســاس عام كړي 

و او داســې يې ښــوده چې كه له افغانســتانه اشغال 

ټولېږي، نــو دا يواځي له دې وجــې چې موخې يې 

ترلاسه كړې، مجاهدين يې له منځه يووړل او دا هڅه 

هم وشــوه چې له هېواده د اشغالگرو وتل په يو نه يو 

ډول جوړ جاړی او له اســلامي امــارت او يا هم كه 

وشي لــه خپل تپلي رژيم سره د يوې معاملې له مخې 

تبليغ او د اوس او راتلونكي لپاره يو څه پكې ترلاســه 

كړي چــې دې ټگۍ برگــۍ يې د مذاكراتــو پېچلتيا 

ژوره كړه، تر۱۸مياشــتې مودې وغځېدل او آن روان 

بريالي مذاكرات چې اشــغالگر لوری په كې له ماتې 

سره مخ او اســلامي امارت بريالــی و؛ هم د ننگونو 

او گواښــونو ښــكار او بې پايلې تبليــغ كېدل چې د 

افغانانــو، افغانســتان، د هغو د راتلونــكي په اړه يې 

خورا پراخ او بوږنونكي اټكلونه، اندېښنې او پوښتنې 

را ولاړې كړې وې او دا لوړې تبليغاتي هڅې او بيې 

يــې ټولې د حقيقت او ځمكني واقعيت پر ډگر خپلې 

مبرهنې ماتې، نسكورۍ او هر اړخير زوال د پټولو او 

په اړه يې عام پام او احســاس سرچپه كولو په پار هم 

پر ځان منلې او هم يې پر اســلامي امارت تاوانولې.

لكه چــې چانس يې هــم بېخي پــراخ و او له تړون 

وروسته تر بشپړې تېښــتې د هغه له توافقاتو مكررې 

او په ســلگونو)د هغه مهال يــوې سرسري احصائيې 

له مخې۱۲۰۰مــواردو كې(سرغړونې او پرې متقابل 

غبرگــون ته د اســلامي امــارت اړ كولــو هڅې هم 

وشــوې؛ يوه موخه همدا وه چــې د دوحې تړون دا 

دومره ســر وياړ او بريــا مو پېكه او د يوې داســې 

معاملــې رنگ واخلي چې كله پاللــې او كله بايللې، 

خو په باور-زموږ ويــاړ-د تاريخ برخه ونه گرځي، نو 

خــدای مكړه كــه د مذاكراتو په دوام كــې ډېر لږ هم 

داســې څه را منځته شــوي وای چې اشــغالگرو پر 

يادو۱۸مياشــتې ټگيــو برگيــو او تبليغاتي هڅو سره 

غوښــتل او يا لږ تر لږه دغــو مذاكراتو د جوړجاړي 

او معاملــې بڼه غوره كړې وای؛ ډېر زيات او تر هغې 

كچــې زيان به مو كړی وای چې اشــغالگرو يې تابيا 

او تمه هم نه وای كړې، د دوحې تړون د وياړ بشــپړ 

ځای بــه پېغور او سرټيټۍ ډك كــړی وای او طبعاً به 

نه جبرانېدونكې هم وه چې د افغان ولس، اســلامي 

امارت مشرانو-مجاهدينو او ټولو ریښــتنو خواخوږو 

اندېښــنه هم همــدا وه. خو د گردې نړۍ په شــتون 

كې د دوحې تړون لاســليك شــو او د تكبير ملكوتي 

چيغو له ټولو حقائقــو تبليغاتي څادر كش كړ، د څو 

دقيقو په ظرف كې يې آن پر نړيواله كچه هم عام فكر 

او احســاس بدل او واقعيتونه يــې د تبليغ سرچپه په 

رښتینې بڼه وښــودل، ټولې اندېښنې-پوښتنې-اټكلونه 

يې ځواب كړل او نور يې پای ته ورسول، د يرغلگرو 

ماتې-نســكور حيثيت-د زوال پېلامه يې بشــپړ رسوا 

او بربنډ كړل، د ســتونزې ډيپلوماټيك هواري پر نوم 

ټگيو برگيو-معامله گرۍ-هرڅــه چانس له منځه لاړ 

او ډېر نور...نو د دوحې تړون او د كب لســمه كه يوه 

هــر اړخيزه تاريخي بريا وه، پــه نړيواله كچه د جهاد 

او لاســته راوړنو يې يوه ســره تبليغاتي سوبه هم وه 

چې پرې د اســلامي امارت او افغانســتان په اړه يې 

د نړيوالــې كچې عام فكر او احســاس خپل ځای ته 

راوست.

د كب لسمه او د دوحې تړون د افغان ولس، مسلمانې 

ټولنې او ټولې نړۍ لپاره هر يوه ته د ورپېښــو حالاتو 

پر مقتضا يو ښــه پيغام لري او كه يــو د افغانانو لپاره 

وياړ گڼله كېږي؛ د اســلامي ورورۍ پــر مدار ټولې 

مســلمانې ټولنې ته وياړ دی او كه د مسلمانې ټولنې 

بريــا گڼله كېږي، د ټولې بشري ټولنې په خير دی چې 

پرې اشــغال ته عملاً افغان ولــس ماتې ور كړه، وياړ 

يې پرې بشــپړې اســلامي ټولنې ته وباښه او له خير 

څخه يې ټوله بشري ټولنه برخمنه شــوه، خو كه ځير 

شــو؛ اشــغالگرو يې له توافقاتو په بيــا بيا سرغړونې 

سره چې لا تر اوســه دوام لري او پرې سربېره د يادو 

توافقاتو ضــد تبليغاتي هڅې بياهــم د دې لپاره دي 

چــې د دوحې تړون پــر حيثيت، ارزښــت، تاريخي 

اهميت، لاســته راوړنو او ښــو پايلو يې گرد پرېوزي 

او بياهــم د بې ځايه اټكلونو، اندېښــنو او پوښــتنو 

په رامنځته كولو په كې اســلامي امارت پړ وښــودل 

شي، خو اشغالگر او مزدوران يې بايد پوه وي چې د 

دوحې تړون پر لاسليكولو او خپلې هر اړخېزې ماتې 

پر منلو يې د دې هر ډول چانســونه له لاسه ور كړي 

او اوس چې اســلامي امارت د خپــل هېواد او ولس 

د ســرگو پر وړاندې يو مســئول نظــام او چارواكې 

يې د همــدې دوحې د تړون نوښــتگرې څيرې دي؛ 

دغه هڅــې پڅې مو ځای نه نيسي، د دوحې تاريخي 

تړون پر وياړ د كب لســمه د گــران هېواد په كليز كې 

ځای لري، اســلامي امارت او افغانانو د دغه وياړ بيه 

پرېكړې، ارزښــت يې پېژني او له پــر مختگونو او پر 

ځان بســياينې سره به يې نور هم او لا ښــه وپېژني، 

نو ځكه يې لمانځي، تاســو ته دې د پرله پســې ماتو 

تسليت وي.
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ــه  ــه موخ ــل پ ــې د ح ــې معضل ــل کلن ــتان د ش ــې د افغانس ــه ک دوح

ــځ د ســولې  ــر من ــکا او اســامي امــارت ت ــدې د امري ــه وړان درۍ کال

کــې  نتيجــه  پــه  خبــرو  مخامــخ  کال  نيــم  يــو  شــاوخوا  د  تــړون 

ــواد  ــه ګــران هي ــو ل ــکا او ناټ ــې امري ــه مخــې ي لاســليک شــو، چــې ل

ــيزو  ــو دوه لس ــه کاب ــان ل ــار او افغان ــډې ب ــې ک ــه خپل ــتان څخ افغانس

ــړ،  ــه ک ــر لاس ــګرو ت ــي لښ ــه صليب ــتقال ل ــتان اس ــته د افغانس وروس

ــې  ــه و، چ ــه توګ ــري پ ــن زي ــوه زري ــه د ي ــو ت ــړون افغانان ــې ت د دوح

ــارات د  ــامي ام ــات او اس ــکرې م ــي لښ ــته صليب ــليک وروس ــر لاس ت

ــېده. ــل ورس ــر درش ــا ت بري

ښــه مــې پــه يــاد دي، چــې کلــه د دوحــې تــړون د کابــو ۳۲ هيوادونــو 

ــه  ــرادر حفظ ــي ب ــد الغن ــا عب ــاج م ــې د الح ــور ک ــه حض ــتازو پ د اس

اللــه او د افغانســتان لپــاره د امريــکا د ځانګــړي اســتازي زلمــي 

ــه  ــه امل ــحالۍ ل ــې د خوش ــترګو م ــه س ــليکېده ل ــوا لاس ــزاد لخ خليل

ــحالۍ  ــې ددې خوش ــدم چ ــه پوهې ــې، ن ــکې بهېدل ــاره اوښ ــې اختي ب

ــوږو  ــې د خ ــد ک ــه ژون ــا پ ــو دا زم ــړم؟ خ ــه ډول وک ــه څ ــار پ اظه

کــوم  نــه  فکــر  چــې  ده،  خاطــره  شــېرينه  هغــه  څخــه  خاطــرو 

ــه دداســې ســترې او خــوږې خاطــرې څښــتن شــم،  راتلونکــي کــې ب

ــې  ــب و، چ ــې جال ــت لا پس ــه وخ ــال هغ ــر مه ــړون پ ــې د ت د دوح

ــي نعــرې د  ــر ملکوت ــر لاســليک وروســته د تکبي ــړون ت ــالار کــې د ت ت

ملګــرو لــه خــوا بدرګــه او د کفــري نــړۍ اســتازي يــې حيــران کــړل، 

ــه  ــور د ظلــم ټغــر پ ــواد څخــه ن ــه هي هوکــې! دا هغــه شــېبه وه چــې ل

ټوکېدلــې. ټــۍ را و ــه ګلبــڼ څخــه د هيلــو غو ټولېــدو او د خپلواکــۍ ل

ــړون ګواکــې  ــړون و، همــدا ت ــړون د افغانســتان د ازادۍ ت د دوحــې ت

ــې  ــام ي ــؤذن او ام ــې م ــهار اذان و، چ ــاره د س ــای لپ ــۍ د پ د توږم

ــه  ــې ل ــف چ ــت يوس ــه د وخ ــرادر لک ــرادر و، ب ــي ب ــد الغن ــا عب م

ــه  ــې پ ــي ي ــت واګ ــواد د حاکمي ــوی وي او د هي ــه ازاد ش ــد څخ بن

ــک  ــر ماي ــرادر ت ــې ب ــالار ک ــه ت ــړون پ ــتي وي، د ت ــې اخيس لاس ک

ــورا  ــه خ ــه او پ ــه پورت ــن قدمون ــل نازني ــه خپ ــځ ت ــته دري ــو وروس پمپي

نرمــه لهجــه يــې د دوحــې د تــړون پــه هکلــه راغليــو مېلمنــو او 

ــته  ــليک وروس ــر لاس ــړون ت ــړ، د ت ــدې ک ــت وړان ــه وضاح ــو ت کتونک

لــه ګــران هيــواد افغانســتان څخــه د امريکايــي ځواکونــو د وتلــو 

ــر تــړون وروســته د امريــکا او اســامي امــارت  سلســله پيــل شــوه، ت

ــو  ــول، خ ــل ش ــرات پي ــي مذاک ــن الافغان ــو، بي ــد وش ــځ اوربن ــر من ت

ــې  ــو ک ــه هڅ ــبوتاژ پ ــړون د س ــولې ت ــر د س ــت ارګمش ــه وخ د هغ

ــې  ــړون ک ــاد ت ــه ي ــه! پ ــړل، البت ــزل ک ــرات متزل ــي مذاک ــن الافغان بي

دا منــل شــوي و، چــې امريــکا بــه د اســامي امــارت د مشــرانو 

ــه  ــر دا مهال ــې ت ــي، چ باس ــه او ــت څخ ــه لېس ــور ظالمان ــه ت ــه ل نومون

ــې  ــو! د دوح ــوي، ه ــي ش ــه دی عمل ــزء ن ــه ج ــړون دغ ــې د ت د دوح

ــتان د  ــې د افغانس ــف وو چ ــو مکل ــکا او ناټ ــې امري ــه مخ ــړون ل د ت

هوايــي او ځمکنــي حريــم لــه اشــغال څخــه ځانونــه وســاتي، چــې د 

ــه  ــدې لا هــم ســتونزې شــته چــې د دوحــې ل ــر وړان ــم پ ــي حري هواي

ــرغړونه ده. ــه س ــکاره توګ ــه ښ ــه پ ــې څخ توافقنام

د  افغانســتان  وروســته  کال  نيــم  يــو  کابــو  تــړون  تــر  دوحــې  د 

اســامي امــارت تــر بشــپړ کنټــرول لانــدې راغــی، د امريــکا او ناټــو 

ــړه تســليمېدل چــې  ــه دومــره بي ــه شــوي خيالــي ســرتيري پ لخــوا تربي

وروســته نړيــوال او خپلــه اســامي امــارت دې فاتحانــه مبــارزې 

ــې  ــواد ک ــې هي ــرت و، چ ــن نص ــو دا د رب العلمي ــران وو، خ ــه حي ت

ــن د  ــر المؤمني ــدر امي ــوه، د عاليق ــول ش ــه وني ــې مخ يېدن ــو تو ين د و

ــو  ــرې ادارې کار کوونک ــرتېرو او تې ــان س ــو افغ ــې ټول ــه مخ ــم ل حک

ــه  ــحالي ل ــې خوش ــې فتح ــې د مبين ــواد ک ــه هي ــوه، پ ــوه وش ــه عف ت

ــه  ــدي او نادرک ــو بن ــو د خپل ــو کورني ــې وه، زرګون ــه وتل ــت څخ برداش

ــۍ  ــې د خوښ ــور ک ــر ک ــه ه ــې، پ ــګ لارې څارل ــو د رات يو غړي ــو ش

ــورې وې،  ــه زړه پ ــرې پ ــېبې ډې ــه ش ــو هغ ــدل، ه ــه کې ــه بدرګ خبرون

انــداز لــه صليبــي لښــکرو  ځکــه اســامي امــارت پــه فاتحانــه 

ــان  ــرتيري يتيم ــوي س ــپوڅې او روزل ش ــه او د دوی لاس ــړه وګټل جګ

ــا يــوړه. ــه پن ــو غېــږ ت شــول، چــې لــه عفــوې ســره ســره يــې د باداران

ــړون  ــر ت ــې پ ــنيو د دوح ــي رس ــمېر غرب ــو ش ــته ي ــې وروس ــه فتح  ل

اړه  پــه  ســرتېرو  افغــان  د  ســيګار  وکــړل،  تحليلونــه  رنــګ  رنــګا 

يــل، د دوحــې تــړون و، چــې طالبــان يــې پيــاوړي کــړل او د  وو

افغــان ســرتېرو مــورال يــې کمــزوری کــړ، ســپينه ماڼــۍ بيــا پــه 

ــل  ــدو لام ــرې ادارې د راپرځې ــړون د تې ــې ت ــې دوح ــاور ده چ دې ب

ــړون  ــې ت ــې د دوح ــد دی، چ ــه دې ان ــا پ ــزاد بي ــی خليل ــو، زلم ش

د افغانســتان د جګــړې پــای تــه رســېدو لامــل شــو، ددې ټولــو 

ــږ تــه د دوحــې تــړون د يــوې ســپېڅلې ازادۍ  نظرونــو ور هاخــوا مون

د تــر لاســه کولــو ســتر زېــری و، چــې نمانځنــه يــې پــر مونــږ لازمــه 

ــت  ــاب حيثي ــن ب ــې د زري ــو ک ــه پاڼ ــخ پ ــړون د تاري ــې ت ده، د دوح

ــرې  ــې هې ــړون لاســته رواړن ــه ددغــه ت ــه هيڅکل ــان ب ــري چــې افغان ل

ــړي. ــه ک ن

حمزه الیاسحمزه الیاس
حمزه حسیني

دحوت لسمه؛ د صلیبي استعمار  د ماتې ورځ !دحوت لسمه؛ د صلیبي استعمار  د ماتې ورځ !

جبریل سعدجبریل سعد

د کب لسمه د ګران هېواد په کلیز کې !!

داسې تړون چې له خوښۍ داسې تړون چې له خوښۍ 
اوښکې نه تم کېدې!اوښکې نه تم کېدې!

کله چي روسانو په افغانســتان کي ماتي وخوړه او ټول 

زبرځــواک یې له خاورو سره خاوري ســو )پر پنځلس 

نورو هېوادونو وویشل شو(

له بده مرغه په افغانســتان کي هــم د دې پر ځای چې 

اسلامي نظام قائم سي، د هغه خلاف اووه ګوندونه جوړ 

شــول او هر ګوند دا کوشــش کولو، چې د پاچاهۍ پر 

څوکۍ کېني.

طبعي خبره ده، کله چې پاچاهان اووه کسان وي؛ خامخا 

به د دوی ترمنځ شر او فساد ډېرېږي.

په افغانســتان کــې کورنۍ جګړو زور ونیــو. هر ځای 

پاټکونه جوړ شول. ظلم، غلا، چور ... پیل شول.

د اللــه تعالی رحمت او لورېینــه وه، چې د مرحوم امیر 

المؤمنین ملا محمد عمر مجاهد رحمه الله په واسطه یو 

واحد لښکر او واحده قومانده رامنځته کړه. 

د لوی ملا صاحب په راتګ سره افغانان په کرار او ټول تر 

یوه بیرغ لاندي راټول سول.

افغانستان داسي یو د امن کور سو، چي نړۍ ورته ګوته په 

غاښ شوه او هر مسلمان په افغانستان کي پناه اخیسته.

خو د نړۍ کفارو نه غوښــتل، چي  افغانان دي په کرار 

سي. نو کله چې )۲۰۰۱ م( کال د ســپتمبر میاشتې په 

 )world trade center( یوولسمه نېټه د امریکا په ایالت په

پېښه وسوه؛ امریکا ته ښه بهانه جوړه سوه.

ځکه دوی د دغې پېښــې پړه پر اسامه بن لادن تقبله الله 

باندي واچولــه، چې دا کار هغه کړی دی او نوموړی په 

افغانستان کي اوسیږي. 

د نړۍ کفارو امیر المؤمنین ته وویل: اســامه بن لادن په 

لاس راکړه.

ملا صاحب ورته وویل:

په لاس یې نه درکوم، ځکه چې ما ته  یې پناه راوړې ده. 

نړيوالو ورته وویل:

که اسامه په لاس نه راکوئ، موږ پر افغانستان حمله کوو.

امیر المؤمنین رحمه الله ورته وویل:

موږ خپله پاچاهي له لاسه ورکوو؛ خو یو مسلمان کفارو 

ته په لاس نه ورکوو. 

کله چې د نړۍ کفار افغانستان ته د اشغال لپاره راتله؛ نو 

ملا صاحب ورته وویل:

دا ستونزه به د مذاکراتو له لاري حل کړو.

بوش ظــالم وویل: د خبرو وخت نه دي، د عمل وخت 

دی.

وروسته ملا صاحب یو پېشګویي وکړه، چي د امریکا به 

د لیست له سر څخه د لیست پای ته راځي.

دا وه چي امریکا په ۲۰۰۱ کال  پر افغانستان حمله وکړه، 

افغانستان یې اشغال او اسلامي حکومت ونړېدي..

خو الحمد الله افغانان په کراره کښېنســتل او د دې سر 

طاغوت په خلاف یې جهاد اعلان کړ. 

بعضو کمونېستو افغانانو چې د جهاد اعلان واورېد؛ نو 

ویل به یې چې له امریکا سره جنګ، له غره سره سر وهل 

دي. الحمد الله د افغانانو په بې سارو قربانیو امریکا دې 

ته اړ شوه، چی مذاکرات وکړي.

امریــکا د مذاکراتــو نارې پیل کړې؛ نــو همغه وو چې 

طالبانو هم په قطر کي سیاسي دفر پرانیست او په ۲۰۱۹ 

کي یې له امریکا سره مذاکرات پیل کړل او څه باندې یو 

نیم کال وروسته ۲۰۲۰ کال د حوت په لسمه د اسلامي 

امارت د لوړ پوړو چارواکو او د امریکا د استازو ترمنځ د 

صلیبي استعمار د ټولو هېوادونو په مخکې لاسلیک شو.

 د ملا صاحب هغه خبره ریښــتیا سوه، چي امریکا به د 

لیست له سر څخه د لېست پای ته راځي.

د حوت لسمه د صلیبي اســتعمار د ماتي ورځ ده. ټولو 

افغانانو ته  پکار ده، چي د خدای تعالی شکر وباسي.

هر کال باید دغه ورځ ونمانځل سي...

ټولو هیوادوالو ته د دې ورځي مبارکی وایم.
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ــه  ــح دوح ــه صل ــالروز توافقان ــومین س ــه س ــادف ب ــوت( مص ــم ح ــروز ) ده    دی
بــود؛ توافقنامــه  ایکــه بــا خــروج » کریــس دوناهــو« آخریــن ســرباز آمریکایــی، در 
ــغال ۲۰   ــه اش ــه خاتم ــج ب ــل، منت ــی کاب ــدان هوای ــنبله از می ــب ۸ س ــای ش نیمه ه
ــتان  ــر افغانس ــامی در سراس ــارت اس ــام ام ــای نظ ــی و احی ــن صلیب ــاله متجاوزی س

شــد. 
ــادی در  ــال ۲۰۰۱ می ــر س ب ــم اکتو ــتان در هفت ــکا و انگلس ــده امری ــالات متح ای
حالــی  تحــت عنــوان» عملیــات آزادی بلندمــدت« بــر افغانســتان حملــه کردنــد کــه 
هرگونــه گفتگــو و مذاکــره بــا ) امــارت اســامی( را مــردود و کســر شــأن بــرای خــود 
ــا آنهــا  ــا ب ــد کــه ی ــه تمامــی کشــورهای جهــان هوشــدار دادن ــد و ب تلقــی می نمودن

ــد. ــار کنن ــی را اختی ــد بی طرف ــند و نبای ــا باش ــل آنه ــم در  مقاب ــا ه ی
امــا در نتیجــه مبــارزات نفســگیر و نابرابــر مجاهدیــن امــارت و همــکاری بــی دریــغ 
ــرای  ــد و ب ــح دادن ــه گفتگوهــای صل ــن ب ــا نصــرت آلهــی بالاخــره ت ملــت افغــان ب
بــر ســال ۲۰۱۸ مذاکــرات رویــاروی بــا نماینــده گان سیاســی  اولیــن بــار در ۱۲ اکتو

امــارت اســامی را در شــهر دوحــه پایتخــت قطــر آغــاز نمودنــد. 
ــر  ــی دیگ ــغالگران غرب ــه اش ــد ک ــاز ش ــی آغ ــت زمان ــه درس ــح دوح ــرات صل مذاک
ــرده  ــان ک ــامی را پنه ــارت اس ــن ام ــا مجاهدی ــگ ب ــدان جن ــود در می ــت خ شکس
ــده و  ــده ش ــور برچی ــات کش ــراء و قصب ــتر ق ــغال از بیش ــم اش ــتند و گلی نمی توانس
ــی آن  ــورهای حام ــکا و کش ــاءً امری ــود. بن ــیده ب ــهرها رس ــه  ش ــه حوم ــرد ب ــط نب خ
 خواســت بــه نحــوی ایــن شکســت نظامــی خــود را در میــز مذاکــره تافــی نمــوده و 

ــدند.  ــود برس ــوم خ ــداف ش ــه اه ــی ب ــق سیاس از طری
در ایــن مذاکــرات چهــارده مرحله یــی کــه بــا میزبانــی کشــور قطــر در شــهر دوحــه 
آغــاز بــه پیــش بــرده می شــد،  یــک طــرف آن را ســتراتیژیک های مهــم و کار 
ــه  ــای مربوط ــال ها در بخش ه ــا س ــک آنه ــر ی ــه ه ــد ک ــی بودن ــته یی امریکای کش
آمــوزش تخصصــی دیــده بودنــد و  یــک تیــم متخصــص مشــاورین را نیــز در کنــار 
خــود داشــتند کــه بــا هــزاران مکــر و فریــب تــاش داشــتند، نظــر خــود را کــه همانــا 
ادامــه حضــور شــان در افغانســتان و صلــب آزادی افغان هــا بــود، بــر جانــب مقابــل 
تحمیــل نماینــد. امــا جانــب دیگــر آنهایــی بــود کــه بیشــتر شــان از ســنگرها جنــگ 
ــدند.  ــرات ش ــی مذاک ــی راه ــی قبل ــه آماده گ ــدون هیچ گون ــا ب ــم از زندان ه و یاه
بنــاءً بــا توجــه بــه ایــن نابرابــری دیپلوماتیــک بیشــتر بــه ایــن بــاور بودندکــه جانــب 
ــارت  ــان ام ــت و دیپلومات ــد داش ــالا خواه ــت ب ــرات دس ــن مذاک ــی در ای امریکای

ــود. ــس ب ــت برعک ــا واقعی ــتند، ام ــک می دانس ــد دیپلوماتی ــد دی ــامی را فاق اس
 قــرار معلومــات روزی گفتگوهــا میــان دو طــرف بــه حــدی جــدی شــد، کــه شــیخ 
ــیرمحمد  ــرم ش ــه  محت ــر ب ــه قط ــر خارج ــی  وزی ــن آل ثان ــن عبدالرحم ــد ب محم
ــد  ــه بای ــرد ک ــزد ک ــامی گوش ــارت اس ــده ام ــره کنن ــو مذاک ــتانکزی  عض ــاس س عب
حساســیت موضــوع را درک کنــد زیــرا بــا یــک ابرقــدرت جهانی)امریــکا( قــرار دارد. 
ــدازه  ــه ان ــر! ب امــا جنــاب ســتانکزی صاحــب در پاســخ برایــش گفــت: جنــاب وزی
ــوه  ــداد بی ــن تع ــه همی ــم و ب ــی داده ای ــا قربان ــا امریکایی ه ــه ب ــر در مقابل ــوس قط نف

ــیم. ــته باش ــورد داش ــه برخ ــا  چگون ــا آن ه ــه ب ــم ک ــاءً می دانی ــم. بن داری
ــارت  ــده ام ــره کنن ــم مذاک ــر تی ــدت نظ ــت و وح ــت، حقانی ــت، عقانی ــن قاطعی ای
اســامی منتــج بــه توافقــی شــد کــه اکنــون امریکایــی هــا نیــز بــه ناکامــی خــود در 

ــد.  ــراف می کنن ــرات اعت ــن مذاک ای
کنــت مک کنــزی، رئیــس ســتاد فرماندهــی مرکــزی امریــکا، در نشســت اســتجوابیه 
کمیتــه نیروهــای مســلح ولســی جرگــه امریــکا کــه بــه تاریــخ ۷ میــزان ســال ۱۴۰۰ 
ــی  ــای اصل ــی از علت ه ــه یک ــق دوح ــه تواف ــت ک ــار داش ــود، اظه ــده ب ــزار ش برگ
ــت. ــوده اس ــکا ب ــه امری ــی تحت الحمای ــای نظام ــل و نیروه ــت کاب ــقوط حکوم س
ــه  ــق دوح ــه تواف ــت ک ــرده اس ــراف ک ــز اعت ــکا نی ــاع امری ــر دف ــتین، وزی ــد آس ی لو
محدودیت هایــی را بــر نیروهــای امریکایــی وضــع کــرد کــه باعــث تضعیــف 

ــد. ــتان ش ــا در افغانس ــی آنه ــت نظام ــل و شکس ــت کاب ــی حکوم ــای نظام نیروه
ــتان  را  ــاله در افغانس ــت س ــگ بیس ــز  جن ــکا نی ــتیز  امری ــوی درس ــی، ل ــارک میل م
ــن شکســت را  ــردی تلقــی نمــوده کــه عقــد توافقنامــه دوحــه ای یــک شکســت راهب

ــید.  ــرعت بخش س
ــرال و  ــتان، ۹۰ جن ــی از افغانس ــای امریکای ــروج نیروه ــا خ ــش ب ــان در واکن هم چن
ــری  ــان کناره گی ــاده خواه ــه ای سرگش ــدور نام ــا ص ــور ب ــته آن کش ــا دار بازنشس دری
ــده  ــالات متح ــش ای ــتاد ارت ــس س ــی، رئی ــارک میل ــاع و م ــر دف ــیتن، وزی ــد آس ی لو

ــدند. ــان ش ــه  آن ــف اولی ــام وظای ــور در انج ــل قص به دلی
از ســوی دیگــر دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــوری ســابق ایــالات متحــده، در 
ــالات  ــوری ای ــدن، رئیس جمه ــو بای ــرد ج ــاد از عملک ــن انتق ــاه، ضم ــه ای کوت بیانی
ــی  ــزات نظام ــدن تجهی ــتار بازگردان ــتان، خواس ــروج از افغانس ــوه خ ــده در نح متح
ــن  ــن ای ــرای پس گرفت ــی ب ــای نظام ــال نیروه ــاز، ارس ــورت نی ــا در ص ــکا و ی آمری

ــد. ــا ش ــاران آن ج ــا بمب ــزات و ی تجهی
ــروج  ــود خ ــر خ ییت ــز در تو ــکا نی ــواه آمری ــو جمهوری خ ــتوارت، عض ــس اس کری
نیروهــای آمریکایــی از افغانســتان را شــرم آور خوانــده و افــزوده اســت کــه بــا خــروج 
ــد  ــا مانده ان ــه ج ــتان ب ــه در افغانس ــی ک ــهروندان آمریکای ــور، ش ــن کش ــای ای نیروه

ــه آنــان را در پشــت خطــوط دشــمن رهــا کردنــد. شــاهد ایــن بودنــد کــه چگون
ییتــر  فرزنــد دونالــد ترامــپ، نیــز در واکنــش بــه خــروج نیروهــا از افغانســتان در تو
ــی  ــای آمریکای ــود گروگان ه ــوری خ ــت جمه ــدرش در دوره  ریاس ــت پ ــود نوش خ
ــور را در  ــن کش ــهروندان ای ــدن ش ــو بای ــون ج ــا اکن ــد ام ــاز می گردان ــه ب ــه خان را ب

ــوند. ــه ش ــروگان گرفت ــا گ ــت ت ــا گذاش ــتان ج افغانس
ــه  ــه تنهــا منتــج ب ــا توجــه بــه مــوارد فــوق گفتــه می توانیــم کــه توافق نامــه دوحــه ن ب
خاتمــه اشــغال ۲۰ ســاله کشــور از ســوی امریــکا و ۴۸ کشــور حامــی آن، احیــای 
نظــام امــارت اســامی، تأمیــن صلــح سراســری و حاکمیــت واحــد در کشــور شــد، 
بلکــه درایــت سیاســی و عقانیــت سیاســیون افغــان را نیــز بــه نمایــش گذاشــت کــه 
ســتراتیژیک های کارکشــته امریکایــی را در میــز مذاکــره شکســت دادنــد، بنــاءً بایــد 

به مثابــه یــک روز عطــف در تاریــج جهــان بــه خــط زریــن نگاشــته شــود.

د دوحې تړون او څو درسونه

بیرق رسول الله؛ وقتی پرچم اسلام بر کفارِ بیرق رسول الله؛ وقتی پرچم اسلام بر کفارِ 
غربی پیروز گردید!غربی پیروز گردید!

مولوي نورالحق مظهريمولوي نورالحق مظهري

سیف الدین احمدی سیف الدین احمدی 

ابوالیاس جهادوال

پــه 2001 کال کــي چــي کلــه امريکايانــو پــر 

افغانســتان بانــدي يرغــل وکــړ، د ټولــو بــن الملــي 

او عقــي اصولــو پــر خــاف يــې افغانســتان اشــغال 

ــوی  ــه س ــه راپورت ــځ څخ ــه مين ــو ل ــړ او د افغانان ک

اســامي امــارت يــې ړنــګ کــړ ډېــرو خلکــو داسي 

فکــر کاوه چــي نــور نــو د افغانســتان څخــه د طالبانو 

د اســامي تحريــک ټغــر ټــول ســو ځکــه لــه يــوې 

خــوا امريــکا د نــړۍ تــر ټولــو لــوی او زبــر ځــواک 

وو او د مادياتــو څخــه د متأثــر ســوي عقــل لــه نظــره 

يــې ماتېــدل او ناکامــه کېــدل غــر ممکــن کار وو لــه 

بــي خــوا يــې پــه اړه خــورا ډېــر تبليغــات کېــدل چــا 

بــه ويــل: امريــکا د آســان څخــه پــر مځکــه بانــدي 

ــکا  ــل: امري ــه وي ــا ب ــي، چ ــی وين ــه ش ــور انچ څل

کــولای سي چــي پــه يــو بــم بانــدي ټــول افغانســتان 

ــر  ــي ت ــخ ک ــه تاري ــل: پ ــه وي ــا ب ــړي او چ وروان ک

امريــکا لــوی ځــواک نــدی تېــر ســوی او ټولــه نــړۍ 

د امريــکا څخــه وېريــږي.

ددې تــر څنــګ چــي تبليغــات هــم ډېــر کېــدل خــو 

داهــم واقعيــت وو چــي امريــکا د نــړۍ زبــر ځــواک 

وو او ټولــه نــړۍ ورڅخــه وېرېدلــه خــو لــوی اللــه 

ــه هغــه  ــه کــړې وه چــي پ ــه داسي فيصل جــل جال

وخــت کــي يــې هيچــا وړاندوينــه نســوه کــولای.

دا د لــوی اللــه جــل جالــه فيصلــه وه چــي د 

امرالمؤمنــن مــا محمــد عمــر مجاهــد رحمــه الله 

خــره بــه رښــتيا کــوي چــي د بي بي سي سره يــې پــه 

مرکــه کــي ويــل: تــر امريــکا لــوی ځــواک هــم ســته 

چــي اللــه دی او ارومــرو بــه يــو تحــول راځــي بيــا 

بــه يــې تاســو ووينــی.د مرحــوم امرالمؤمنــن رحمه 

اللــه خــره رښــتيا ســوه او د عــادت خــاف د غريبــو 

ــکا غــرور مــات  ــاک د امري ــه پ ــه لاس الل ــو پ طالبان

ــي د  ــت ک ــه وخ ــل پ ــي د يرغ ــرور چ ــه غ ــړ، هغ ک

ــو  ــورج ډبلي ــر ج ــس م ــت ول ــه وخ ــکا د هغ امري

بــوش ټــولي نــړۍ تــه اعــان وکــړ چــي يــا بــه زمــا 

سره درېــږئ يــا بــه د تروريســتانو سره درېــږئ.د اللــه 

ــه اخــاص  ــو پ ــه فضــل، د مجاهدين ــه پ جــل جال

او قربانــۍ او د افغــان ولــس پــه مرســته د 18 کالــه 

جهــاد وروســته مغــروره امريــکا دېتــه مجبــوره  ســوه 

چــي پــه 1398 کال کــي د حــوت پــر 10 د طالبانــو 

سره د دوحــې مشــهور تاريخــي تــړون امضــاء کــړي 

ــې  ــه ي ــل ب ــي ت ــره سي چ ــري تې ــي خ ــر خپ او ت

ويــل: طالبــان بــه يــا تســلېميږي يــا بــه وژل کيــږي.د 

دوحــې د تــړون وروســته امريکايانــو لکــه پــه جګــړه 

کــي چــي روحيــه لــه لاســه ورکــړې وه پــه ســياسي 

ــړه او د  ــه ورک ــه لاس ــه ل ــم روحي ــې ه ــي ي ــر ک ډګ

مذاکراتــو پــه ټولــه پــړاو کــي د افغانســتان اســامي 

امــارت مذاکــراتي ټېــم پــه روحيــه او اســتدلال کــي 

برلاســی وو.داسي ويــای ســو چــي د دوحــې تــړون 

پــه ســياسي لحــاظ نړيوالــو تــه طالبــان د يــوې ډلي 

ــه کــړه او  ــه پورت د حيثيــت څخــه د نظــام حيثيــت ت

پــه امريــکا يــې هغــه اقرارونــه وکــړه چــي پــه تاريــخ 

ــه د اســامي امــارت  ــه وه کړي.الحمدلل ــې ن کــي ي

پــاوي پــه قطــر کــي د خپــل ولــس او نظــام داسي 

ــه  ــان ت ــې ځ ــړۍ ي ــه ن ــي ټول ــړه چ ــتازولي وک اس

ــه  ــې پ ــوغ ي ــياسي نب ــو س ــړه او د افغانان ــه ک حران

ټــولي نــړۍ بانــدي ومنــی.

ــو او  ــدي عرتون ــوږ لان ــه م ــړون څخ ــې د ت د دوح

ــو: ــولای ش ــاره ک ــه اش ــونو ت درس

۱ – د دوحــې د تــړون سره هغــه باورونــه غلــط 

ــه  ــاتي ن ــکا م ــل: امري ــه وي ــو ب ــي خلک ــل چ وخت

ــېني. ــه کښ ــرو ت ــو سره خ ــه د طالبان ــوري او ن خ

۲ – د دوحــې تــړون پــه تاريــخ کــي د امريــکا لپــاره 

لــوی شــا تــه تــګ وو ځکــه د امريکايانــو عمومــي 

پاليــي خــو دا وه چــي: طالبــان بــه يــا تســلېميږي 

يــا بــه وژل کيــږي.

3 – د دوحــې تــړون دا ثابتــه کــړه چــي د اللــه لپــاره 

مبــارزه کــه څــه هــم ډېــره کمــه وي بــې نتيجــې نــه 

پاتيــږي ځکــه د دوحــې تــړون د افغــان مجاهدينــو د 

جهــاد او قربانــۍ د مثبتــو پايلــو څخــه يــوه پايلــه وه.

٤ – د دوحــې تــړون کــه پــه مســتقيم ډول د افغانانــو 

لپــاره لويــه لاس تــه راوړنــه وه خــو پــه ټــولي نــړۍ 

ــه د  ــم وه ځک ــه ه ــاره آزموين ــلانانو لپ ــي د مس ک

ــره  ــي دا دوم ــوه چ ــه س ــړون سره دا ثابت ــې د ت دوح

وختونــه د امريــکا پــه اړه د اســامي هيوادونــو د 

ــه بــې ځايــه او ناســم وه ځکــه دوی  مرانــو باورون

ــات د  ــه امکان ــل هــر څــه او ټول ــري خپ ــه وي خــو ل

ــه دې ګــان  ــه لاس کــي ورکــړي وه پ ــو پ امريکايان

ــه خــوري او  ــه هيــڅ وخــت مــاتي ن چــي امريــکا ب

هيڅــوک بــه د امريــکا پــه وړانــدي نــه دريــږي خــو 

ــکا  ــدي د امري ــړون بان ــه ت ــې پ ــی د دوح ــه تعال الل

مــاتي او عاجــزي پــه ننداره کښېښــودل او مســلانانو 

تــه يــې دا پــه ډاګــه کــړه چــي اوس هــم داسي کســان 

ســته چــي زمــا پــر ديــن غــرت کــوي او د نړيوالــو 

غټــو کفــارو سره د جهــاد مقدســه دنــده پــر مــخ وړي 

ــداره  ــښ او بي ــد وي ــم باي ــلانان ه ــاسي مس ــو ت ن

ــږئ. ــو څخــه مــه وېرې ــور د امريکايان اوســئ او ن

ــو  ــوا د افغانان ــوې خ ــه ي ــه ل ــړون ک ــې ت ٥ – د دوح

ــې  ــي خــوا ي ــه ب ــړ ل ــه ښــکاره ک ــو ت غــرت نړيوال

د افغانانــو اتفــاق او اتحــاد هــم پــه ډاګــه کــړ چــي 

اتلــس کالــه يــې د يــوه امــر تــر قومانــدې لانــدي د 

جهــاد ســپېڅلې لاره تعقيــب کــړه او بېلــه دې چــي 

تــر خپــل مينــځ د ژبي، وطــن او قــوم پــر سر لانجــه 

ــو آواز د نړيــوال مســتکر  ــه يــو موټــي او ي وکــړي پ

ــن  ــل وط ــې د خپ ــه ي ــدل او هغ ــدي و درې ــه وړان پ

څخــه شــړلو تــه مجبــور کــړ.

۶ – د دوحــې تــړون د مســلانانو سره د اللــه تعالــی 

هغــه وعــده يــو ځــل بيــا تجديــد کــړه چــي فرمايــي: 

ــو  ــري تاس ــه چ ــت ک ــوړ ياس ــه ل ــاسي ب ــاړه: ت ژب

ــام  ــل اس ــه خپ ــي کل ــو چ ــلانان وی. افغانان مس

ــوره  ــه تعالــی هــم خپلــه وعــده ورسره پ وســاتی الل

ــوږ  ــه کړه.م ــه لاس مات ــې د دوی پ ــکا ي ــړه او امري ک

بايــد دغــي ورځــي تــه پــه ډېــره لويــه ســرګه وګــورو 

او پــه خپلــو تاريخونــو کــي يــې د حديبيــې د ســولي 

پــه څېــر پــه زريــن عنــوان وليکــو تــر څــو را روانــو 

نســلونو تــه درس سي او مــوږ ددې ورځــي لاس تــه 

ــه باســو. ــاده و ن ــه ي راوړني ل

الحمدللــه چــي اوس اســامي نظــام نافــذ دی 

دا د ټولــو مبارزينــو د مبــارزې نتيجــه ده؛ کومــو 

مجاهدينــو چــي عمــا جګــړه كــړې، کومــو مرانــو 

چــي پــه ســياسي دفــر کــي د کفــارو سره ســياسي 

مقابلــه کــړې، کومــو اســامپالو چــي پــه فکــري او 

فرهنګــي ډګرونــو کــي مبــارزه کــړې او کــوم ولــس 

چــي د مجاهدينــو او مبارزينــو ســاتنه او پالنــه 

ــکان دي او هــر  ــه دې نظــام کــي شري ــول پ کــړې ټ

څــوک بايــد ځــان پــه دې نظــام کــي ووينــي او د دې 

ــئوليت سر  ــاره مس ــاتني لپ ــت او س ــام د سمبالښ نظ

ــړو او  ــکر آداء ک ــد ش ــان باي ــوي.موږ افغان ــه ورس ت

ــور هــم  ــی او اتحــاد ن ــو وال ــځ کــي ی ــل مين ــه خپ پ

ــو او د  ــه س ــالي پات ــداسي بري ــو هم ــر څ ــاتو ت وس

دښــمنانو د دسيســو او توطئــو څخــه پــه آمــان شــو.

زمانی حتا فکرش نمی شد که روزی امپراتوری 
انگلیس با آن نام و نشــان اش »بریتانیای کبیر« 
از جهــادِ مردم افغانســتان شکســت بخورد. 
پیرامون امپراتوری فرانسه همین تصور وجود 
داشت. در آن سوی دیگر؛ در بیشتر از پنج قرن 
حاکمیــت خلافت عثمانی تصور آن نمی رفت 
که روزی این دولت بزرگ مســلمانان سقوط 
کند. همین گونه در مورد قشــون سرخ اتحاد 
شــوروی و بعد شکســت ناپذیری امریکا در 
افغانســتان، تحلیل های زیادی وجود داشت؛ 
سرانجام مشاهده شد که پرچم امریکای متحد 
همراه با متحدین اش در برابر بیرقِ رســول الله 

صلی الله علیه وسلم ذلیلانه شکست خورد. 
آنچه کــه تفاوت میان افکار و ارزش های یک 
ملت و یا یک امت را واضحاً بیان می کند بیرق 
به عنوان نمادِ سیاســی و هویتی قابل اهمیت 
اســت. از لحاظ تاریخی بیرق های چندرنگی 
در ســرزمین های اســلامی همه زاده ای عصر 
جدید و برجامانده از اشغال و استعمار هستند. 
وقتــی که اســتعمارگران وارد ســرزمین های 
اســلامی شــدند بیرق هــای رنگیــن را در 
ســرزمین های اســلامی به جای بیرق اســلام 
بــه عنوان نمادِ سیاســی و هویتی مســلمانان 

برگزیدند. اگر به کشورهای خارومیانه، آسیای 
میانه و شــمال افریقا نگاه کرده شود بسیاری 
از این بیرق ها پس از عصر اســتعمار و اشغال 

بوجود آمده اند. 
بیرق سه رنگ قبلی افغانستان همچنان زاده ای 

اشغال و استعمار است. 
به همین خاطــر نه به  هویت کدام قوم خاص 
تعلق دارد و نه هم به ارزش های مهم و مشترک 
مردم مسلمان افغانستان که از اسلام سرچشمه 
گرفته است. مسلمانان قبل از حضور استعمار 
در ســرزمین های شان با بیرق اسلام به عنوان 
نمادی »نظام اسلامی« آشــنایی داشتند، و نیز 

مفهوم و اهمیتِ نهفته در آن را می دانستند. 
در زبان عربی بیرق و یا »لوأ« در لغت »العَلَم« 
گفته می شــود. چنانچه در فرهنــگ المحیط 
، العَلَــمُ؛ ج: ألوِْیةٌَ«  آمده اســت: واللِّواءُ، بالمَدِّ
یعنی بیرق به مفهوم نماد و یا نشــانی اســت. 
ابن ماجه از حضرت جابر رضی الله عنه روایت 
می کنــد: ترجمه: »در روز فتح زمانی که پیامبر 
اســلام داخل مکه گردید لوأ و یا بیرق سفید 
همرای شــان بود.« خلفای راشدین در کاربرد 
لواء و رایه از رســول الله صلی الله علیه وســلم 
متابعــت می نمودنــد، چون ایشــان آنچه را 

رسول الله در میان آن ها اظهار می ساخت قطعاً 
انجام می دادند. 

در واقع بیرق نمادی نظام اسلامی و حاکمیت 
مسلمانان به شمار می رود. 

در ابتدای اسلام هرچند بیرق های فراوانی نزد 
امیران هر گروهی از مجاهدین وجود داشت، 
ولی لــوای امیــر مســلمانان و رئیس دولت 
واحد بود که با رنگ ســفید و با نوشته ی  »لا 
إله إلا الله محمد رســول الله« مزین شــده و 
نیز به »ام الحرب« معروف بود.  بیرق ســفید 
با نوشــته ی »لا إله إلا الله محمد رســول الله« 
برای مســلمانان به دلیلی ارزشــمند است که 
بــه عنوان نمادِ نخســتین دولت اســلامی در 
برگزیده شد.  پیامبر صلی الله علیه وســلم  زمان 
بعدهــا خلفاء و امیران مســلمان قرن ها یکی 
پی دیگر به هدف گســترش قلمروهای اسلام 
آن را بــا خود حمل می کردنــد.  پس به جای 
تقلیــد از ارزش ها و افــکارِ تعصبی نهفته در 
عقــب بیرق های رنگارنگ کــه در واقع نماد 
تفرقــه و پیروی از برنامه های اســتعمارگران 
اســت، به بیرق رسول الله صلی الله علیه وسلم به 
 عنوان نماد وحدت امت اسلامی به آن هویت

 دهیم.

توافق نامه دوحه؛ ملاک 
عقلانیت حق و باطل

»به مناسبت دهم حوت«
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د حوت لسمه د اشغال خاتمه!

آزادي!

د دوحې تړون!

شرافت ویاړ

حسان ضعیف

ساقیار

د حوت لسمه د اشغال خاتمه!

                    ستا د غرور او لوی جنجال خاتمه!

تا راته ډېر د ساده فکر وکړ!

                             وموکړه ډېره په کمال خاتمه!

ستا غلامي ته چې یې غېږ خلاصه کړه!

                            هغوئ بللې وه محال خاتمه!

چې مو قدم بیا په درشل کېنږدي!

                         کړه یې اخیره د دې کال خاتمه!

ستا ډیموکرات فکر غوښتله رانه!

                  زموږ د حیاء او زموږ د شال خاتمه!

نور به بل چاته لاس نیوی نه کوو!

ویاړه راغلې ده د سوال خاتمه!

راځئ چې ولمانځو ملګرو ازادي په ګډه

له یرغلګرو مو ګټلې خپلواکي په ګډه

راځئ چې سیال کاندو هېواد د نور جهانه سره

راځئ چې وکړو له نړۍ سره سیالي په ګډه

راځئ چې اوښکې کړو ورپاکې د یتیم د سترګو

ځکه ورکړې یې پلرونو قرباني په ګډه

راځئ چې زړونه مو پیوند کاندو په مینه سره

راځئ چې ختمه کړو نور کرکه دښمني په ګډه

راځئ چې وکړو الله ته څو سجدې د شکر 

راځئ چې لیرې کړو له زړونو ستوماني په ګډه

راځئ چې وشړو نفاق حسان ضعیفه له چم

لکه چې څرنګه مو وشړل پردي په ګډه

ساجدالله عظمت

په یوه پېړۍ کې څو غزاګانېپه یوه پېړۍ کې څو غزاګانې
لــه دیــن او خپلــې خــاورې نــه دفــاع د هــر مکلــف 

ــد  ــه دې لاره کــې هڅــه او هان ــده ده چــې پ مســلمان دن

جهــاد بــولي او مــرګ شــهادت بلــل کیــږي. ګــران هېــواد 

ــوږ  ــېدلی او زم ــن را رس ــپېڅلی دی ــام س ــې د اس ــه چ ت

هېوادوالــو اســام منلــی، نــو بیــا یــې خپــل سرونــه پــرې 

ــه  ــهادتونو پ ــو او ش ــو جهادون ــړي دي او د خپل ــان ک قرب

ــن  ــور، ګرګی ــوډ تیم ــز، ګ ــر )چنګی ــې یرغلګ ــاس ی اس

ــان(  ــرن صلیبی ــتم ق ــاد او د یویش ــوروي اتح ــز، ش انګری

ــولي دي.  ځغل

د انګریزانو سر زوري او د اســتقلال غزا:

ــړي  ــه ک ــواد تاړاکون ــر هې ــوږ پ ــه زم ــو درې ځل انګریزان

دوو  لومړیــو  پــه  زور شــړل شــوي.  پــه  د جهــاد  او 

ــې  ــل چ ــم یرغ ــه دری ــو، پ ــه لیک ــه ن ــدې څ ــو بان یرغلون

زمونــږ د خپلواکــۍ غــزا وه؛ خــرې کــوو. پــه یــاده غــزا 

ــه  ــدې ل ــو بان ــو محاذون ــه دری ــو پ ــان مجاهدین ــې افغ ک

ــړه،  ــه وک ــوره مقابل ــورا غ ــکېاکګرو سره خ ــزي ښ انګری

غلیــم یــې پــر شــا وځغــاو. تــر دې چــې د پکتیــا محــاذ 

ــر  ــمن ت ــرۍ دښ ــه م ــان پ ــادر خ ــو د سردار ن مجاهدین

ټــل پــورې پــه منــډو منــډو ورســاو او مخابــراتي سیســتم 

ــړ. ــې ور دړې وړې ک ی

مجاهدیــن پــه خــورا چټکــۍ مخکــې روان وو؛ خــو 

مــکار دښــمن د متارکــې غوښــتنه وکــړه چــې پاچــا امــان 

ــه  ــمن ل ــې د دښ ــن ی ــه او مجاهدی ــم ومنل ــان ه ــه خ الل

ــړل.  ــع ک ــو را من ځغلول

له انګریزانو سره تړون:

پــه راولپنــډۍ کــې مذاکــرات پيــل شــول، د افغــان 

ــرۍ  ــه م ــان پ ــد خ ــي احم ــوري د ع ــه ل ــت ل حکوم

هیئــت او د برتانیــې لــه خــوا د سرګرانــټ )Sir Grant( پــه 

ــډې وکــړې او  ــډۍ کــې څــو غون ــه پن ــاوي پ مــرۍ پ

پــه پــای کــې د ۱۹۱۹ کال د اګســت پــه ۱۸مــه د ســولې 

ــد  ــلیک شــو. عــي احم ــړون لاس ــز ت ــاده یی ــو پنځــه م ی

ــړون  ــه ت ــړه او هغ ــه وک ــې تېروتن ــړون ک ــاد ت ــه ی ــان پ خ

ــه  ــای ت ــه پ ــه ګټ ــو پ ــان او د انګریزان ــه زی ــتان پ د افغانس

ــرات  ــا مذاک ــې بی ــوره ک ــه منس ــېده.په ۱۹۲۰ کال پ ورس

شروع شــول، دا ځــل د بهرنیــو چــارو وزیــر محمــود 

طــرزي د خــرو اتــرو لپــاره لاړ؛ ولــې افغــاني هیئــت لــه 

ــو.  ــتون ش ــه راس ــه بېرت ــې پرت ــې نتیج کوم

ــر  ــوې، ت ــل ش ــرې پی ــې خ ــل ک ــا کاب ــل کال بی ــه ب پ

ــره ۱۹۲۱  ــدې او بالاخ ــورې وغځې ــتو پ ــو میاش یوولس

ــې  ــو، چ ــلیک ش ــړون لاس ــو ت ــه ی ــه ۲۲م ــر پ کال د نوم

ــدل شــو او  ــه رســمیت وپېژن ــې افغانســتان پ ــه مخــې ی ل

ــږل. ــفیران ولې ــه س ــل ت ــو ب ــو ی دواړو هېوادون

متارکــه او دا تــړون هــم د افغانســتان پــه زیــان تمام شــول. 

ــک د  ــیمې د ګندوم ــرې س ــتان ډي ــوی افغانس ــه د ل ځک

ــود  ــه وج ــوږ ل ــق زم ــړون مطاب ــډ د ت ــدې او ډیورن معاه

ــو افغــاني  ــه وای شــوې ن ــه بېلــې شــوې. کــه متارکــه ن ن

شــازلمیان بــه پــر مــخ تلــل، خپلــې پولــې بــه یــې نیولــې 

ــې و. ــه روغ پات ــتان ب ــی افغانس وې او لرغون

د دې مهــال د تړونونــو زیــان او تــاوان دا دی چــې د 

ــیمې  ــرې س ــتان ډي ــوني افغانس ــې د لرغ ــتان بلک افغانس

ــوې!!  ــې ش ــوده بېل ــه وج ــوبي ل ــران ټاټ ــاورې د ګ او خ

ــوال  ــتلو ګډون ــۍ اخیس ــواد د خپلواک ــې د هې ــل دا چ ب

ــارز و،  ــه غــزا کــې یــې رول ب یعنــې هغــه کســان چــې پ

ــه  ــې ن ــخ( ک ــو )سرکاري تاری ــه کتابون ــخ پ ــوی د تاری هغ

تــر ســرګو کیــږي او یــوازې امــان اللــه خــان اتــل بلــل 

ــږی!! کی

د شورویانو یرغل:

د مروطیــت غوښــتونکو او دیموکراســۍ غوښــتونکو 

ــاه  ــر ش ــد ظاه ــا محم ــې د پاچ ــه ک ــه پایل ــو پ ــو ځل د هل

ــه جــوړ او  ــال افغانســتان کــې ګوندون ــر مه ــي پ د واکمن

ــتان  ــتانو د افغانس ــاني کمونس ــول، افغ ــات ازاد ش مطبوع

ــوړ او د  ــزب ج ــوم ح ــه ن ــد پ ــک ګون ــق دیموکراتی خل

ــد د  ــاد ګون ــل کــړل. ی ــده نــرول پی ــوم جری ــه ن ــق پ خل

۱۳۵۷ هـــ.ش کال د ثــور پــه اوومــه کودتا وکــړه او سردار 

داود خــان جمهــوري نظــام یــې نســکور کــړ، کمونســتانو 

واک ونیــو، کفــري فرمانونــه یــې جــاري کــړل، مســلمان 

ــه  ــه فتــوی جهــاد پیــل کــړ او پ ولــس د علــماو کرامــو پ

ــه دې وخــت کــې  ــره راتنګــه کــړه. پ ــې دای کمونســتانو ی

ــه  ــدي پ ــوروي د ۱۳۵۸ هـــ.ش د ج ــر ش ــاد جماهی اتح

ــې  ــتان ی ــر افغانس ــړه، پ ــه وک ــاروا مداخل ــډه ن ــه بربن ۶م

ــه  ــل پ ــې د کاب ــل ی ــرک کارم ــړ او ب ــل وک ــي یرغ نظام

ــر  ــاوز پ ــوروي تج ــم د ش ــې ورسره س ــاو. چ ــت کېن تخ

وړانــدې د مجاهدینــو د جهــاد ســنګرونه لا ګــرم شــول، 

ــې  ــو، چ ــډ ش ــار ګ ــرګ نات ــکرو د م ــه لښ ــورویانو پ د ش

تــر اوســه پــورې لا د هېــواد پــه غرونــو کــې د شــورویانو، 

ــږي.  ــدل کی ــوني مون ــې ش ــور پات ــه او ن ــه، جمپرون بوټون

څنګــه چــې کریملیــن تــه د شــوروي یرغلګــرو عســکرو 

ــن  ــور واکم ــو دیکتات ــوې، ن ــې ش ــازې ور روان ــې جن ګڼ

یــې )ګرباچــوف( ځــان تــه د وړو پــوزې اېښــودلو ډرامــه 

پيــل کــړه.

د جېنوا معاهده:

ــل  ــاد، کاب ــوروي اتح ــکا، ش ــې د امری ــوده ک ــډه م ــه لن پ

رژیــم او د اســام ابــاد د واکمنــو ترمنــځ پــه جېنــوا 

کــې خــرې اتــرې پیــل شــوې؛ خــو د هغــه وخــت 

جهــادي مــران لــه دې بهیــره دبانــدې وســاتل شــول، د 

مجاهدینــو موقــف دا و چــې مــوږ د کابــل لــه ګوډاګــي 

رژیــم سره مذاکــرات نــه کــوو، مــوږ لــه شــوروي اتحــاد 

ــه  ــې داســې ونشــول. د پورت ــرې کــوو، ول سره خــرې ات

یــادو څلــورو اړخونــو ترمنــځ ناســتې پاســتې وشــوې او 

ــې  ــو چ ــلیک ش ــړون لاس ــوا ت ــې د جېن ــې ی ــه ک ــه پایل پ

پــر اســاس یــې د ۱۳۶۷ هـــ.ش کال د دلــوې پــه ۲۶مــه 

ــل. ــوړي ووت ــوبي سر ځ ــه ټاټ ــوږ ل ــورویان زم ش

ــې د  ــې وه چ ــه دې ک ــدي پ ــې خون ــړون ب ــوا د ت د جېن

معضلــې اصــل فریــق )مجاهدیــن( پــه مذاکراتــو کــې نــه 

ــې داســې انعــکاس  ــو مجامعــو کــې ی ــه نړیوال ــو پ وو، ن

ومونــده چــې د مجاهدینــو وصیــان او سرپرســتان امریــکا 

او پاکســتان دي. ولــې د ســنګرونو مجاهدیــن پــه دې 

تــړون او د نړیوالــو پــه خــرو متزلــزل نــه شــول، د ۱۳۷۱ 

هـــ.ش د ثــور پــه ۷مــه یــې د کابــل ګوډاګــی نظــام راچپه 

ــه ننوتــل. دا  ــه ډول پازمېنــې )کابــل( ت ــه فاتحان کــړ او پ

چــې: )اســامي نظــام جــوړ نــه شــو د هغــه عاملیــن هــم 

ــد دي.( څرګن

په یوه پېرۍ کې څو غزاګانې وشــوې؟!

ــانه ده  ــم روښ ــه ه ــو ت ــو او نړیوال ــی ش ــرده ویل ــه زغ  پ

چــې افغانانــو پــه یــوه پېــړۍ کــې درې غزاګانــې وکــړې 

ــه  ــو کــې یــې چــې دښــمنانو ت ــو واړو جهادون ــه دری او پ

مرګــوني ګوزارونــه ورکــړل، هغــوی )دښــمنان( اړ شــول 

ــه لاســلیک کــړي. چــې د ســولې تړونون

ــو  ــو، مجاهدین ــګ ش ــې ړن ــم چ ــت رژی ــل کمونیس د کاب

ــویو  ــورل ش ــو پل ــې ځين ــه چ ــده مرغ ــه ب ــو، ل ــل ونی کاب

ــې  ــواد ک ــه هې ــطه پ ــه واس ــو پ ــو باداران ــانو د خپل کس

ــې د  ــی ی ــران ټاټوب ــلولې او ګ ــړې ونښ ــي جګ خپلمنځ

هاکــت کنــدې تــه ور دیکــه کــړ، داســې نادودې وشــوې 

چــې هغــه نــه چنګېــز او نــه کــوم بــل وحــي کــړې وې. 

ــارواو بانــدې پــه ټوکونــو ټوکونــو  پــه هغــو ناخوالــو او ن

ــپړ  ــاب بش ــم دا ب ــه ه ــا ب ــو بی ــږي، خ ــکل کی ــه لی کتابون

ــه شي. ن

د پاټکسالاري پای:

نــورو  او  پاټکســالاریو  د  تیــارې وروســته  اوږدې  لــه 

ــد  ــا محم ــاد م ــه د ارواښ ــه موخ ــو پ ــو د ختمول جرمون

ــږ  ــو ل ــدې ی ــادت لان ــر قی ــه ت ــه الل ــد رحم ــر مجاه عم

شــمېر ولــې مخلــص او د هېــواد پــه درد دردمــن طالبــان 

ــه  ــر کابل ــې ان ت ــت ک ــږ وخ ــه ل ــې پ ــول، چ ــه ش را پورت

ورســېدل، کابــل یــې ونیــو او د ظالمانــو ټغــر یــې ور ټــول 

ــاري  ــې ج ــدود ی ــم او ح ــې قای ــام ی ــامي نظ ــړ، اس ک

ــر لیدلــو وروســته د  ــو ســوچه اســامي نظــام ت کــړل.د ی

نړیــوال کفــر پــه خېټــه کــې دردونــه پيــل شــول، امریــکا 

د  لــوړو ســوداګریزو برجونــو  د  امریــکا  د  یهــودو  او 

نړېدلــو ډرامــه جــوړه کــړه او پرتــه لــه ثبوتــه یــې د پــړې 

ــه. ــه ونیول ــارت ت ــامي ام ــه اس ګوت

صلیبي یرغل:

ــه  ــتان د هغ ــوش او د انګلس ــر ب ــور واک ــکا دیکتات د امری

ــړه، د  ــوړه ک ــا ج ــر غوغ ــوني بلیی ــر ټ ــړي وزی ــال لوم مه

ــر او د ۲۰۰۱ کال  ــې براب ــو اشر ی ــو هېوادون دوه پنځوس

د اکتوبــر پــه ۷مــه یــې زمونــږ پــر ټاټــوبي چــې اســامي 

ــړل. د  ــل ک ــه پي ــاروا بریدون ــن و، ن ــرې واکم ــارت پ ام

اســامي امــارت مجاهــدو سرتېــرو هــم پــه مېړانــه مقابلــه 

ــې خــرڅ شــویو افغــان  ــې متاســفانه چــې ځین ــه، ول کول

نمــا اجیرانــو لــه نړیخــورو صلیبیانــو سره لاس یــو کــړ او 

د )ابــو رغــال( رول یــې ادا کــړ، صلیبــي لېوانــو پــه هیچــا 

هــم صرفــه نــه کولــه، نــو د اســامي امــارت قیــادت لــه 

څلوېښــتو ورځــو رووســته شــاتګ وکــړ.

ــه  ــه ادام ــو ت ــو بریدون ــي او زمکنی ــو هواي ــي لېوان صلیب

ورکــړه او هــم مهالــه یــې د المــان پــه بــون کــې د 

ګوډاګــي حکومــت د جوړولــو لــه پــاره کانفرانــس دایــر 

ــرزی  ــد ک ــې حام ــته ی ــو وروس ــو وهل ــرو چن ــه ډې ــړ. ل ک

ــل  ــر د کاب ــه څ ــل پ ــرزي زوی د کارم ــد ک د عبدالاحم

تــاج څښــن کــړ. صلیبیانــو د ترهګــرو  او  د تخــت 

او ترهګــرۍ لــه منځــه وړل )د دوی پــه اصطــاح(، د 

دیموکــراسي، بــري حقونــو، د ښــځو د حقوقــو او بیــان 

ازادي ډرامــه ښــه ګرمــه کــړه. دا یــې د اســام )لــه الهــي 

ــارزه  ــې مب ــه دې لار ک ــل، پ ــوړ بل ــر ل ــه ډې ــون( څخ قان

یــې جهــاد اکــر ګاڼــه او وژل شــوي یــې شــهیدان بلــل، 

ــان  ان تــر دې چــې یــوه جاهــل مرکــب خــو هغــه صلیبی

چــې د افغــان مجاهدینــو پــه لاس وژل کېــدل؛ هــم 

ــږ  ــه غ ــره او کریه ــه څې ــه منحوس ــل. )هغ ــهیدان وګڼ ش

ــدي دی.( ــې خون ــنیو ک ــو رس ــه نړیوال ــم پ اوس ه

ــا او  ــازو ان ــدې د ن ــر وړان ــي اشر پ ــز صلیب د ۵۲ هېوادی

زرغونــې انــا بچیانــو هــم ښــه مقابلــه وکــړه، استشــهادي 

ــورې  ــدې ب ــدې مېن ــي یرغلګــرو بان ــه صلیب ــو پ مجاهدین

هغــوی  د  تــه  لویدیــځ  او  کــړې  کونــډې  ښــځې  او 

امریــکا  د  شــول.  زیــات  خــورا  وړل  ور  تابتونــو  د 

دیکتاتورانــو )واکــر بــوش، بــارک اوبامــا، ډونالــډ ټرمــپ 

ــو  ــوه، ی ــوه او زیات ــمېر کم ــرو ش ــډن( د یرغلګ او جوبای

شــمېر داړه مــاران یــې وړل او بــل غــټ تعــداد یــې بېرتــه 

افغانســتان تــه رانقلــول. صلیبیانــو مجاهدینــو تــه د اللــه 

جــل جالــه پــر زمکــه د اوســېدو حــق نــه ورکاوو، ولــې 

الهــي نظــام بــل ډول دی. څــوک بدلــون او تغییــر نــي 

ــتی! ــې راوس پک

ــو او  ــو عملیات ــو، زمکنی ــي بمبارون ــه هواي ــو ل د صلیبیان

شــپنیو چاپــو سره سره د مجاهدینــو بریدونــه لا پيــاوړي او 

تندریــز کېــدل، چــې لــه یرغلګــرو او د کابــل لــه ګوډاګــي 

ــې د  ــغالګر چ ــه اش ــړ. هغ ــا ک ــار خط ــې وار پ ــم ی رژی

منســوبینو  او  مجاهدینــو  امــارت، مرانــو،  اســامي 

ــې  ــول چ ــورل ش ــه ورکاوو، مجب ــق ن ــد ح ــې د ژون ــه ی ت

ــړي. ــل ک ــرات پي ــارت سره مذاک ــامي ام اس

د دوحې تړون:

ــر  ــړل، ه ــه وک ــر ډول ظلمون ــو ه ــر افغانان ــو پ صلیبیان

قســم وســلې یــې پــرې وازمایلــې، د بمونــو مــور یــې هــم 

ــول.  ــه اړ ش ــاتګ ت ــم ش ــر ه ــو اخ ــړ، خ ــه ک ــرې تجرب پ

ــه  ــارت ل ــامي ام ــتان اس ــه ۲۰م کال د افغانس ــکا پ امری

اســتازیو سره حتمــي مذاکــرات شروع کــړل، خــو د کابــل 

ادارې دایــم د مذاکراتــو پــر وړانــدې خنډونــه اچــول، نــه 

ــواده  ــه هې ــۍ او ل ــرې بریال ــرې ات ــې خ ــتل چ ــې غوښ ی

د پردیــو ټغــر ټــول شي. ځکــه د صلیــب پــه رنــګ رنــګ 

ــه  ــوږ ل ــغالګر زم ــې اش ــتل چ ــه غوښ ــو ن ــویو افغانان ش

ــوبي ووځــي!! مجاهــد ټاټ

ــه،  ــې لیدل ــتون ک ــه ش ــکېاکګرو پ ــاء د ښ ــه بق دوی خپل

ــب د  ــو د صلی ــه د لارې مجاهدین ــل جال ــه ج ــې د الل ول

ــتل. ــل غوښ ــواده وت ــه هې ــاء او ل ــو انخ زامن

د امریــکا لــه لــوري زلمــی خلیلــزاد چــې پــه اصــل نســل 

افغانــی دی، د ســولې د مذاکراتــو لــه پــاره اســتازی وټاکــه 

ــم مــري  ــه لــوري د مذاکــراتي ټی او د اســامي امــارت ل

د امــارت ســیاسي مرســتیال او د قطــر د دفــر مــر 

ــرو  ــړاوه خــرو ات ــه څــو پ ــه. ل ــرادر کول ــي ب مــا عبدالغن

وروســته  د ۱۳۹۸ کال د کــب پــه ۱۰مــه نېټــه د قطــر 

ــو،  ــلیک ش ــړون لاس ــولې ت ــې د س ــه ک ــه پازمېن ــواد پ هې

ــتې وې: ــې رانغښ ــه ک ــادې پ ــدې م ــې لان چ

۱: د امریکايي ځواکونو وتل.

۲: له تور لېسته د طالبانو نومونه لرې کول.

۳: د طالبانو او امریکا ترمنځ اوربند.

۴: بین الافغاني مذاکرات پیلول.

ــرادر  ــي ب ــا عبدالغن ــزاد او م ــي خلیل ــړون د زلم ــاد ت ی

ــامي  ــواوې )اس ــل خ ــې اص ــو، چ ــلیک ش ــوا لاس ــه خ ل

امــارت او امریــکا( دواړه پکــې وو.

ــه او لــه هغــه  ــو د حــق زور ومان هــو! مغــرورو امریکایان

ــد و ژواک  ــړ چــې د ژون ــړون لاســلیک ک ــې ت چــا سره ی

ــه( ــه ورکاوو. )الحمدلل ــې ن ــو حــق ی کول

ــاني  ــن الافغ ــو او بی ــو د وتل ــې د امریکایان ــړون ک ــه ت پ

ــې  ــې ځین ــو دا چ ــې درج وې. خ ــو نېټ ــو د پيلول مذاکرات

سر زورو امریکایانــو او د کابــل رژیــم نــا اهلــو واکمنانــو 

ــه  ــمر ب ــوم ولس ــه ن ــش پ ــه او ت ــه مان ــړون ن ــاد ت ــم ی ه

ــادول؛  ــکات ایج ــدې مش ــر وړان ــړون پ ــې ت ــل د دوح ت

ــل  ــا خپ ــل بی ــو ځ ــارت ی ــامي ام ــې اس ــه و چ ــو هغ ن

ــې  ــو ک ــو ورځ ــه څ ــود او پ ــه وښ ــړۍ ت ــواک ن ــل ځ اص

ــو. ــل ونی ــې کاب ی

د دوحې تړون لاندېنۍ ښــېګڼې لري:

۱: اصــل فریقیــن پــه کــې موجــود وو، غــام رژیــم تــرې 

لــرې پاتــې شــو.

ــګ  ــې د جن ــواد ک ــول هې ــه ټ ــه پ ــړون څخ ــه دې ت ۲: ل

ــو. ــول ش ــر ټ ــړو ټغ جګ

۳: لــه تــړون وروســته د زورواکانــو د واک جزیــرې د تــل 

لپــاره ختمــې شــوې.

ــې  ــړون و، چ ــته دا اول ت ــړۍ وروس ــوې پې ــه ی ۴: او ل

ــېده. ــه رس ــان و ن ــې زی ــه پک ــو ت ــواد او هېوادوال هې

 ډوبه دفنا په سیند بېـــړۍ وه خو راتم شوله

نور مو د ژوندون وروســتۍ ســلګۍ وه خو راتم شوله

نــور د ازادۍ لیلا زموږ په نصیب نه وله

غونډه پرې دبرګ ښــامار مرۍ وه خو راتم شوله

دا افغانســتان د میړنیو شازلمیو کور

برګه بلوســیدلې پرې نړۍ وه خو راتم شوله

زموږ له سره یې واخیســتل بې شــمیره دحساب سړي

دا جګړه مرګینه خونړۍ وه خو راتم شــوله

زمــا له هیبتــي ګوزاره هسي تقدیر چپه کړه

ړنګه دا یاغی ســپینه ماڼۍ وه خو راتم شــوله

نن د کب لســمه د دوحې تړون حتمي بریا 

مړه ترې ســاقیاره ناټوګۍ وه خو راتم شوله



شریعت  11  حوت  1401هـ .ش6مخ

عنــوان داوطلبــی: شــرطنامه مزایــده داوطلبــی )آفرهــای 
ــع پارکینــگ  ــوازی )827( مترمرب سربســته(  اجــاره دهــی  م

واقــع تهیــه مســکن
1401/KM/NCS/L-021:شماره داوطلبی

ــوت  ــرایط دع ــد ش ــان واج ــام داوطلب ــل از تم ــاروالی کاب ش
ــوازی  ــی م ــی اجــاره ده ــه داوطلب ــا در پروس ــد، ت ــی نمای م
)827( مترمربــع پارکینــگ واقــع تهیــه مســکن ناحیــه چهــارم  
ــه را  ــرطنامه مربوط ــل ش ــوده و نق ــتراک نم ــهرکابل  اش ش
ــت  ــت از آمری ــدون بازگش ــی ب ــدل )۱۰۰۰( یکهزارافغان درب
ریاســت  دهــی  واجــاره  مشــورتی  خدمــات  تــدارکات 
آفــر هــای  آورده،  بدســت  کابــل   تــدارکات شــاروالی 
خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه و طبــق قانــون 
و طرزالعمــل تــدارکات طــور ســر بســته از تاریــخ نشــراعلان 
الــی 2۱ روز تقویمــی بعــداْ ارائــه نمایــد. آفــر هــای نــا وقــت 

ــد. ــی باش ــرش نم ــل پذی ــیده قاب رس
ــک  ــا بان ــدی وی ــی نق ــغ )80٬۰۰۰( افغان ــر مبل ــن آف تضمی
ــق منــدرج  گرنتــی اخــذ میگــردد، جلســه آفــر گشــایی مطاب
ــزل  اول   ــده، در من ــن ش ــان تعی ــت وزم ــه وق ــرطنامه ب ش
ــع  ــل  واق ــاروالی کاب ــوپ( ش ــوری )کل ــام خ ــون طع صال
ــگار، شــهر  ــارک زرن چهــار راهــی ملــک اصغــر  - جــوار پ

ــردد. ــر میگ ــل  تدوی کاب
 ***

ــای  ــی )آفره ــده داوطلب ــی: شــرطنامه مزای ــوان داوطلب عن
مترمربــع   )9585( مــوازی  دهــی   اجــاره  سربســته(  
بازارمجاهدیــن دارای )444(  بــاب غرفــه واقــع قــوای مرکــز 

ــا  ــه آریان کارت
1401/KM/NCS/L-139:شماره داوطلبی

شــاروالی کابــل از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط دعــوت مــی 
نمایــد، تــا در پروســه داوطلبــی اجــاره دهــی مــوازی )9585( 
مترمربــع بازارمجاهدیــن دارای )444(  بــاب غرفــه واقــع قوای 
ــوده  ــتراک نم ــهرکابل  اش ــه دوم ش ــا ناحی ــه آریان ــز کارت مرک
ــی  ــدل )۱۰۰۰( یکهزارافغان ــه را درب ــرطنامه مربوط ــل ش و نق
ــورتی  ــات مش ــدارکات خدم ــت ت ــت از آمری ــدون بازگش ب
ــت  ــل  بدس ــاروالی کاب ــدارکات ش ــت ت ــی ریاس ــاره ده واج
آورده، آفــر هــای خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه 
ــته از  ــر بس ــور س ــدارکات ط ــل ت ــون و طرزالعم ــق قان و طب
ــد.  ــه نمای ــداْ ارائ ــی بع ــی 2۱ روز تقویم ــخ نشــراعلان ال تاری

آفــر هــای نــا وقــت رســیده قابــل پذیــرش نمــی باشــد.
ــک  ــا بان ــدی وی ــی نق ــغ )۱.5۰۰.۰۰۰(افغان ــر مبل ــن آف تضمی
ــدرج  ــق من ــر گشــایی مطاب ــی اخــذ میگــردد، جلســه آف گرنت
شــرطنامه بــه وقــت وزمــان تعیــن شــده، در منــزل  اول  صالون 
طعــام خــوری )کلــوپ( شــاروالی کابــل  واقــع چهــار راهــی 
ــر  ــل  تدوی ــگار، شــهر کاب ــارک زرن ملــک اصغــر  - جــوار پ

میگــردد.
 ***

ــای  ــی )آفره ــده داوطلب ــی: شــرطنامه مزای ــوان داوطلب عن
ــن  ــع زمی ــوازی )۱۱۱6( مترمرب ــی  م ــاره ده ــته(  اج سربس

ــی   ــروژه 2۱2 فامیل ــع پ ــفید واق س
1401/KM/NCS/L-137:شماره داوطلبی

ــوت  ــرایط دع ــد ش ــان واج ــام داوطلب ــل از تم ــاروالی کاب ش
ــوازی  ــی م ــاره ده ــی اج ــه داوطلب ــا در پروس ــد، ت ــی نمای م
ــی   ــروژه 2۱2 فامیل ــع پ ــفید واق ــن س ــع زمی )۱۱۱6( مترمرب
ناحیــه یازدهــم شــهرکابل  اشــتراک نمــوده و نقــل شــرطنامه 
ــت  ــدون بازگش ــی ب ــدل )۱۰۰۰( یکهزارافغان ــه را درب مربوط
از آمریــت تــدارکات خدمــات مشــورتی واجــاره دهــی 
ریاســت تــدارکات شــاروالی کابــل  بدســت آورده، آفــر هــای 
ــون  ــق شــرایط منــدرج شــرطنامه و طبــق قان خویــش را مطاب
و طرزالعمــل تــدارکات طــور ســر بســته از تاریــخ نشــراعلان 
الــی 2۱ روز تقویمــی بعــداْ ارائــه نمایــد. آفــر هــای نــا وقــت 

ــرش نمــی باشــد. ــل پذی رســیده قاب
تضمیــن آفــر مبلــغ )3۰.۰۰۰( افغانــی نقــدی ویــا بانــک گرنتی 
اخــذ میگــردد، جلســه آفــر گشــایی مطابــق منــدرج شــرطنامه 
بــه وقــت وزمــان تعییــن شــده، در منــزل  اول  صالــون طعــام 
خــوری )کلــوپ( شــاروالی کابــل  واقــع چهــار راهــی ملــک 
اصغــر  - جــوار پــارک زرنــگار، شــهر کابــل  تدویــر میگــردد.

 ***
ــای  ــی )آفره ــده داوطلب ــی: شــرطنامه مزای ــوان داوطلب عن
سربســته(  اجــاره دهــی  مــوازی )634( مترمربــع زمیــن واقــع 

کوچــه بارانــه پهلــوی شــوربازار
1401/KM/NCS/L-135:شماره داوطلبی

شــاروالی کابــل از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط دعــوت مــی 
ــا در پروســه داوطلبــی اجــاره دهــی مــوازی )634(  ــد، ت نمای
مترمربــع زمیــن واقــع کوچــه بارانــه پهلــوی شــوربازار ناحیــه 
ــه  ــرطنامه مربوط ــل ش ــوده و نق ــتراک نم ــهرکابل  اش اول ش
را دربــدل )۱۰۰۰( یکهزارافغانــی بــدون بازگشــت از آمریــت 
تــدارکات خدمــات مشــورتی واجــاره دهی ریاســت تــدارکات 
شــاروالی کابــل  بدســت آورده، آفــر هــای خویــش را مطابــق 
شــرایط منــدرج شــرطنامه و طبــق قانــون و طرزالعمــل 
تــدارکات طــور ســر بســته از تاریــخ نشــراعلان الــی 2۱ روز 
تقویمــی بعــداْ ارائــه نمایــد. آفــر هــای نــا وقــت رســیده قابــل 

پذیــرش نمــی باشــد.
ــک  ــا بان ــدی وی ــی نق ــغ )25.۰۰۰( افغان ــر مبل ــن آف تضمی
ــق منــدرج  گرنتــی اخــذ میگــردد، جلســه آفــر گشــایی مطاب
شــرطنامه بــه وقت وزمــان تعین شــده، در منــزل  اول  صالون 
طعــام خــوری )کلــوپ( شــاروالی کابــل  واقــع چهــار راهــی 
ملــک اصغــر  - جــوار پــارک زرنــگار، شــهر کابــل  تدویــر 

میگــردد.
 ***

ــده داوطلبــی )آفرهــای  عنــوان داوطلبــی: شــرطنامه مزای
سربســته( اجاره دهــی مؤقــت زمیــن بــه مســاحت مجموعــی 
)5465( مترمربــع واقــع چهارراهــی پنجصــد فامیلــی از 

ــم  ــه یازده ــات ناحی مربوط
1401/KM/NCS/L-128:شماره داوطلبی

ــوت  ــرایط دع ــد ش ــان واج ــام داوطلب ــل از تم ــاروالی کاب ش
می نمایــد، تــا در پروســه داوطلبــی اجاره دهــی مؤقــت 
 ،)396(  ،)4۰۰( مســاحت های  بــه  زمیــن  ســاحه  چهــار 
پنجصــد  چهارراهــی  واقــع  مترمربــع   )3325( و   )۱344(
ــتراک  ــهرکابل  اش ــم ش ــه  یازده ــات ناحی ــی از مربوط فامیل
ــک  ــدل )۱۰۰۰( ی ــه را درب ــرطنامه مربوط ــل ش ــوده و نق نم
هــزار افغانــی بــدون بازگشــت از آمریــت تــدارکات خدمــات 
ــل   ــاروالی کاب ــدارکات ش ــی ریاســت ت مشــورتی و اجاره ده
به دســت آورده، آفرهــای خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج 
شــرطنامه و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات بطــور 
سربســته از تاریــخ نشــر اعــلان الــی 2۱ روز تقویمــی 
ــل پذیــرش  ــد. آفرهــای ناوقــت رســیده قاب ــه نمای بعــداً ارائ

نمی باشــد.
تضمیــن آفــر مبلــغ )۱۰۰،۰۰۰( یکصــد هــزار افغانــی نقدی و 
یــا گرنتــی بانــک اخــذ می گــردد، جلســه آفرگشــایی مطابــق 
منــدرج شــرطنامه بــه وقــت و زمــان تعییــن شــده، در منــزل  
اول صالــون طعــام خــوری )کلــوپ( شــاروالی کابــل  واقــع 
ــگار، شــهر  ــارک زرن چهــار راهــی ملــک اصغــر  - جــوار پ

ــردد. ــر می گ ــل  تدوی کاب
 ***

عنــوان داوطلبــی: شــرطنامه مزایــده داوطلبــی )آفرهــای 
ــن  ــع زمی ــوازی )۱۰3/8( مترمرب ــی  م ــاره ده ــته(  اج سربس

ــع گــذر آهنگــری )ســراجی( واق
1401/KM/NCS/L-133:شماره داوطلبی

ــوت  ــرایط دع ــد ش ــان واج ــام داوطلب ــل از تم ــاروالی کاب ش
ــوازی  ــی م ــاره ده ــی اج ــه داوطلب ــا در پروس ــد، ت ــی نمای م
ــراجی( ــری )س ــذر آهنگ ــع گ ــن واق ــع زمی )۱۰3/8( مترمرب
ــرطنامه  ــل ش ــوده و نق ــتراک نم ــهرکابل  اش ــه اول ش ناحی
ــت  ــدون بازگش ــی ب ــدل )۱۰۰۰( یکهزارافغان ــه را درب مربوط
از آمریــت تــدارکات خدمــات مشــورتی واجــاره دهــی 
ــر  ــت آورده، آف ــل  بدس ــاروالی کاب ــدارکات ش ــت ت ریاس
ــق  ــدرج شــرطنامه و طب ــق شــرایط من هــای خویــش را مطاب
ــخ  ــته از تاری ــر بس ــور س ــدارکات ط ــل ت ــون و طرزالعم قان
ــر  ــد. آف ــه نمای ــداْ ارائ ــی بع ــی 2۱ روز تقویم ــراعلان ال نش

ــد. ــی باش ــرش نم ــل پذی ــیده قاب ــت رس ــا وق ــای ن ه
ــک  ــا بان ــدی وی ــی نق ــغ )۱5.۰۰۰( افغان ــر مبل ــن آف تضمی
ــق منــدرج  گرنتــی اخــذ میگــردد، جلســه آفــر گشــایی مطاب
ــزل  اول   ــده، در من ــن ش ــان تعیی ــت وزم ــه وق ــرطنامه ب ش
ــع  ــل  واق ــاروالی کاب ــوپ( ش ــوری )کل ــام خ ــون طع صال
ــگار، شــهر  ــارک زرن چهــار راهــی ملــک اصغــر  - جــوار پ

ــردد. ــر میگ ــل  تدوی کاب
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی 
وزارت فوایــد عامــه از تمــام داوطلبان/ســرمایه گــذاران 
علاقمنــد کــه  توانایــی مالــی، ماشــینری و تجهیــزات، 
پرســونل تخنیکــی و فنی،ظرفیــت، قابلیــت و مهــارت هــای 
تخنیکــی، فنــی  و مســلکی داشــته باشــند و شــرایط منــدرج 
ــا  ــد ت ــوت مینمای ــد، دع ــل نماین ــه را تکمی ــرطنامه مربوط ش
در داوطلبــی پــروژه ترمیــم اساســی پــل هــای مســیر ســرک 
شــاهراه عمومــی کابل-کندهــار) از ولایــت غزنــی الــی 
ولایــت کندهــار( تحــت دو لات کــه شــامل پــل هــای ذیــل 
ــز،  ــن کاری ــل حس ــد زاده، پ ــارت آخن ــل زی ــد) پ ــی باش م
ــاط، پــل ســاحه  ــز، پــل غشــی رب پــل نــوی کلــی، پــل مغلی
عظمــت، پــل ســنگرمانده و پــل زاړه نــورک(  اشــتراک 
ــش  ــته خوی ــای سربس ــر ه ــا  و آف ــت ه ــوده، درخواس نم
ــن  ــر ای ــد از نش ــرطنامه بع ــدرج  ش ــرایط من ــق ش را مطاب
ــا  ــلیمی آفره ــل تس ــرب الاج ــن روز ض ــی آخری ــلان ال اع
بــه وزارت فوایدعامــه ارایــه نماینــد. بازدیــد ســاحه، تحلیــل 
ارقــام و احجــام ترمیمــات اساســی پــل  هــای ترمیــم طلــب 
ــتن  ــار( و داش ــی کنده ــی ال ــره از)غزن ــاهراه متذک ــیر ش مس
تجهیــزات، ظرفیــت، مهــارت هــا و قابلیــت تخنیکــی و مالــی 
و ســایر شــرایط منــدرج شــرطنامه توســط داوطلبــان حتمــی 

ــی باشــد.   م
آدرس حصــول شــرطنامه: شــرطنامه را ذریعــه فلش/میمــوری 
از وزارت فوایــد عامــه  واقــع ســرک پلچرخــی مقابــل مرکــز 
ــر  ــی، بدســت اورده و تســلیمی آف ــاع مل تعلیمــی وزارت دف
هــا بتاریــخ )29 /۱444/۰8( کــه ســاعت ۱۰:۰۰ قبــل از ظهــر 
ــل  ــی قاب ــیده و انترنت ــر رس ــای دی ــرد . آفره ــورت میگی ص

پذیــرش نمیباشــد.
ــنبه  ــه ش ــایی: )۱444/۰8/29 هـــ ق( » روز س ــان آفرگش زم
ســاعت ۱۰:۰۰ قبــل از ظهــر، ســالن جلســات ریاســت 

تــدارکات ».
نــوت: درصورتیکــه تاریــخ ۱444/8/29 هـــ ق ســال جــاری 
ــتان  ــلامی افغانس ــارت اس ــرف ام ــه از ط ــر مترقب ــور غی بط
ــای  ــروژه ه ــایی پ ــه آفرگش ــردد جلس ــلان گ ــی اع رخصت
ــدرج  متذکــره روز بعــد کاری در همــان ســاعت و مــکان من

ــردد. ــزار میگ ــذا برگ ــوب ه مکت
 ***

اعلان کرایه/اجاره دهی ۲۲جریب زمین واقع 

خواجه بغرا!
ریاســت آبرســانی و فاضــلاب شــهری زون کابــل در نظــردارد  
یــک قطعــه زمیــن بــه مســاحت 22جریــب ملکیــت خویــش 
ــم  ــه پانزده ــات ناحی ــرا در مربوط ــه بغ ــاحه خواج ــع س واق
ــرای  ــی ب ــی بازمل ــق داوطلب ــهرکابل را از طری ــاروالی ش ش

ــه /اجــاره دهــد. ــه کرای مــدت )3( ســال تقویمــی ب
کــه  حکمــی  و  حقیقــی  اشــخاص  ازتمــام  بدینوســیله 
ــند  ــره باش ــن متذک ــن زمی ــاره گرفت ــه کرایه/اج ــد ب علاقمن
ــرای 2۱  ــلان ب ــر اع ــخ نش ــد، از تاری ــل میای ــه عم ــا ب تقاض
روزچهارشــنبه  عصــر  )ســاعت4:۰۰  الــی  تقویمــی  روز 
ــخ  ــا تاری ــود ب ــادف میش ــه مص ــورخ ۱444/8/3۰هـــ. ق ک م
ــل  ــه آدرس ذی ۱4۰2/۱/2 هـــ. ش( جهــت اخــذ شــرطنامه ب
ــدل مبلــغ)۱۰۰۰( مراجعــه نمــوده و اســناد شــرطنامه را در ب
یــک هزارافغانــی پــول غیرقابــل برگشــت بدســت آورده مــی 

ــد . توانن
ــول  ــی پ ــغ )5۰۰۰۰۰( پنجصــد هــزار افغان ــر مبل ــن آف تضمی
ــایی  ــه افرگش ــد. جلس ــی باش ــی م ــن بانک ــا تضمی ــد وی نق
ظهــر  از  قبــل  بجــه   ۱۰:۰۰ ســاعت  روزپنجشــنبه   بــه 
ــخ  ــا تاری ــود ب ــادف میش ــه مص ــورخ ۱444/9/۱هـــ. ق ک م
۱4۰2/۱/3هـــ.ش. در تــالار گوهرشــادبیگم منــزل اول تعمیــر 

ــردد. ــر میگ ــانی تدوی ــت آبرس ریاس
ابرســانی  آدرس: مدیریــت عمومــی تــدارکات، ریاســت 
ــهر  ــتم ش ــه هش ــه نو،ناحی ــرتپه کارت ــع س ــل ،واق زون کاب

کابــل.4358
 ***

اطلاعیه
جــواز شــماره 3796 رهنمــای معامــلات بــرادارن صافــی بــه 
ــون  ــود اکن ــده ب ــد نجیــب الله مفقــود گردی اســم ســمیر فرزن

ــار میباشــد.4353 دریافــت و مــدار اعتب
 ***

اطلاعیه محکمه
ــار  ــد عبدالغف ــان فرزن ــی اســامی عبدالمن اوراق دعــوی حقوق
علیــه آغــا شــیرین فرزنــد زرداد خــان در رابطــه بــه موضــوع 

حقوقــی تحــت غــور و بررســی ایــن دیــوان قــرار داد.
ــای  ــب ه ــود جل ــا وج ــور ب ــه مذک ــی علی ــه مدع از اینک
متعــدد غــرض پیشــبرد دعــوی حقوقــی اش حاضــر محکمــه 

ــده. نگردی
بنــاء بــه اطــلاع اســامی فهیــم مدعــی علیــه مذکــور و یــا اگــر 
ــه  ــه محکم ــوم ب ــرف ۱5 ی ــلاع دارد در ظ ــی از وی اط گس
ــه  ــل ریاســت محکمــه ابتدائی ــه زون چهــارم شــهر کاب ابتدایی
ــش  ــوی خوی ــبرد دع ــرض پیش ــل غ ــهر کاب ــارم ش زون چه
ــه  ــورد فیصل ــورت در م ــن ص ــر ای ــد در غی ــر گردن حاض

ــت.4363 ــد گرف ــورت خواه ــی ص غیاب
 ***

اطلاعیه مفقودی
ترجمــه انگلیســی نــکاح خــط شــرعی  دارای نمبــر  876/688 
بــه اســم ضــرب علــی نظــری فرزنــد زلــف علــی  و محترمــه 
ــار  ــده اعتب ــود گردی ــر مفق ــت نظ ــت دول ــری بن ــه نظ نفیس

نــدارد.4352
اطلاعیه مفقودی

نمبــر  دارای  شــرعی   خــط  نــکاح  انگلیســی  ترجمــه 
ــر  و  ــد طاه ــد محم ــل فرزن ــم عبدالجی ــه اس ۱383/6۰43 ب
محترمــه  نســرین بنــت محمــد رفیــق مفقــود گردیــده اعتبــار 

نــدارد.4345
اطلاعیه مفقودی

ترجمــه انگلیســی تذکــره تابعیــت بــه اســم نورجهــان فرزنــد 
مرجــان  مفقــود گردیــده اعتبــار نــدارد.435۱

اطلاعیه مفقودی
یــک جلــد پاســپورت تجارتــی  بــه اســم ظاهــر اســحق زی 

فرزنــد حیــات الله مفقــود گردیــده اعتبــار نــدارد.436۰
اطلاعیه مفقودی

ــان  ــدالله ج ــم عب ــه اس ــی  ب ــپورت تجارت ــد پاس ــک جل ی
ــار  ــده اعتب ــود گردی ــدر مفق ــلام حی ــد غ ــی فرزن ــحق زی اس

نــدارد.434۱
اطلاعیه مفقودی

یــک جلــد پاســپورت تجارتــی  بــه اســم گل احمــد اســحق 
زیــی فرزنــد غــلام نبــی مفقــود گردیــده اعتبــار نــدارد.4362

 ***
اطلاعیه مفقودی مهر دواخانه

ســید  فرزنــد  هاشــمی  مرتضــی  ســید  محتــرم 
 عبدالغفــور ولدیــت  ســید احمــد دارنــده تذکــره نمبــر
  )46۱۱2-۰8۰۰-۱398 ( مســکونه اصلــی ولایــت ننگرهــار 
مالــک دواخانــه روحیــد هاشــمی واقــع ناحیــه دهــم ولایــت  
کابــل عنوانــی ایــن اداره عــارض و از مفقــودی مهــر دواخانــه 
خویــش خبــر داده اســت اشــخاص موسســات ودوایــر دولتی 
ــلان  ــر اع ــخ نش ــوده و از تاری ــل نم ــی حاص ــورد آگاه در م
ــار  ــور از اعتب ــه مذک ــر دواخان ــرره مه ــون و مق ــق قان مطاب

ســاقط مــی باشــد.4354
 ***

اطلاعیه تغییر اسم دواخانه
محتــرم غــلام محمــد فرزنــد  میــر محمــد  ولدیــت میــر گل 
ــت  ــی ولای ــر  )  29۰44 ( مســکونه اصل ــره نمب ــده تذک دارن
ــت  ــه ۱۱ ولای ــع ناحی ــز واق ــز رام ــه فای ــک دواخان ــل مال کاب
ــم   ــر اس ــان تغیی ــارض وخواه ــن اداره ع ــی ای ــل عنوان کاب
ــان  ــان درم ــم افغ ــه اس ــز ب ــز رام ــش از فای ــه  خوی دواخان

ــت . ــده اس گردی
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعــای داشــته 
ــه آدرس  ــدت 3روز ب ــی م ــلان ال ــر اع ــخ نش ــند از تاری باش

ــر  ــان تعمی ــع ده افغان ــه افغانســتان واق ــی غــذا وادوی اداره مل
ــد.4288 ــه نماین ــگ مراجع ــات و فرهن ــابقه وزارت اطلاع س

 ***
اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات

ــل ( ــر خی ــنی اکب ــفیق حس ــلات ) ش ــای معام ــر رهنم دفت
ــد  ــرم محم ــم محت ــه اس ــماره ) 275 ( ب ــواز ش ــده ج دارن
شــفیق فرزنــد محمــد رفیــق واقــع چهــار راهــی دوم احمــد 
ــه  ــد ب ــت دارد و میخواه ــه ۱2 موقعی ــه  ناحی ــا مین ــاه باب ش
ــلازا (  ــل پ ــر خی ــلاک 6 اکب ــس ب ــی محب ــاحه )چهاراه س
ناحیــه ۱2 کابــل نقــل مــکان نمایــد . بنــاء مراتــب بــه اگاهــی 

ــد.  4359 ــانیده ش رس
 ***

اطلاعیه مفقودی
ــل  ــی کاب ــر 9427 دولت ــر دارای نمب ــت موت ــوره پلی ــک ج ی

ــیر . ــد جــواز س ــک جل ــا ی ــراه ب ــرولا هم ــوع ک واســطه ن
ــل  ــی کاب ــر ۱4322 دولت ــر دارای نمب ــت موت ــاب پلی ــک ق ی
ــود  ــی مفق ــوی ځارنوال ــوط اداره ل ــر مرب ــوع رنج ــطه ن واس

ــدارد.4346 ــار ن ــده اعتب گردی
 ***

کرایی کور اړتیا ته خبر تیا
د کابــل ښــار پوهنــي ریاســت د خپلــو زدکوونکــو د ۱۴۰۲  کال 
ــور د  ــو ک ــي د ) ۸( خون ــوزه ک ــه )۱۱( ح ــاره پ ــی لپ د تدریس
خانــه ســازی د حرفــوی زدکــره  مڼځڼــي ښــوؤنځي لپــاره اړتیــا 
ــي دا  ــیمه ک ــه س ــوؤنځي پ ــاد ښ ــي د ی ــان چ ــه کس ــري ، هغ ل
ډول تعمیــر ولــري او وغــواړی چــي پــه کرایــه قــرار داد 
وکــړي، خپــل غوښــتنلیکونه دي لــه خپریــدو نیټــي څخــه تــر 
ــو  ــت د تدارکات ــي ریاس ــار پوهن ــل ښ ــوري د کاب ــو پ ۲۱ ورځ
ــیمه  ــزني س ــه سرای غ ــی کارتي پ ــه د څلورم ــت ت ــوی مدیری ل

ــوري .۴۳۴۴ ــه دي وګ ــپاري او شرطنام ــي وس ک
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
ــروف  ــت عبدال ــول ولدی ــد عبدالرس ــم الله فرزن ــرم رحی محت
ــت   ــی ولای ــکونه اصل ــر  ) 3۱22۱4 ( مس ــره نمب ــده تذک دارن
وردک مالــک دواخانــه میــر صفــی الله  واقــع ناحیــه چهاردهــم 
ــی  ــرم اداره مل ــام محت ــه مق ــل طــی درخواســتی ب ــت کاب ولای
ــاز  ــه افغانســتان عــارض و خواهــان  فــروش امتی غــذا و ادوی
دواخانــه  خویــش  بــالای محتــرم ســیف الله فرزنــد عبدالمنــان 
ولدیــت عبدالرشــید دارنــده تذکــره شــماره ) 52976۰۱ ( 
ــخاص  ــت .اش ــده اس ــل گردی ــت  کاب ــی ولای ــکونه اصل مس
موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعــای داشــته باشــند از 
تاریــخ نشــر اعــلان الــی مــدت ۱۰ روز بــه آدرس اداره ملــی 
غــذا وادویــه افغانســتان واقــع ده افغانــان تعمیــر ســابقه وزارت 

ــد.4285 ــه نماین ــگ مراجع ــات و فرهن اطلاع
 ***

اطلاعیه لیلام
موسســه زنــان بــرای زنــان افغــان یــک موسســه غیــر انتفاعــی 
میباشــد و قــرار اســت ) ۱3 ( ســیزده عــراده موتــر داغمــه یــا 
ــه لیــلام بســپارد، شــرکت هــا و  اســتهلاک شــده خویــش راب
افــراد واجــد شــرایط بــه تاریــخ 2۰23/3/۱4 هـــ ق کــه مطابــق 
۱4۰۱/۱2/23 هـــ ش میشــود بــه ســاعت۱۰:۰۰ قبــل از ظهر در 
دفتــر ایــن موسســه در پروســه لیــلام موترهــا شــرکت نمــوده 
ــه  ــی /ناحی ــد ترک ــور محم ــرک ن ــازید. آدرس : س ــون س ممن

ســوم ، کابــل افغانســتان.4349
 ***

 اطلاعیه قرار داد  ۸ قلم مواد روغنیات و یک
 قلم گاز مایع

ــی پنجشــیر 8  ــلات عال ــرار اســت ریاســت موسســه تحصی ق
قلــم مــواد روغنیــات مــورد ضــرورت وســایط و جنراتــور 75 
ــن  ــذای )3۰۰( ت ــخ غ ــع طب ــم گاز مای ــک قل ــو وات و  ی کیل
محصلیــن و تســخین دفاتــر ســال ۱4۰2 خویــش را از طریــق 
داوطلبــی بــه اعــلان بســپارد. شــرکت هــای محتــرم تجارتــی 
ــی مذکــور را  ــدی اشــتراک در داوطلب کــه خواهــش و علاقمن
داشــته باشــند ، از تاریــخ نشــر اعــلان الــی بیســت ویــک روز 
تقویمــی شــرطنامه را از مدیریــت عمومــی خدمــات و محاســبه 
ایــن ریاســت در بــلاک اداری منــزل دوم دســت راســت شــعبه 
خدمــات از  ســاعت )8:3۰( صبــح الــی ســاعت )3:3۰( بعــد 

از ظهــر بدســت آورده مــی تواننــد.
ــه شــماره هــای  جهــت معلومــات جهــت معلومــات بیشــتر ب
ذیــل :۰744443856 و یــا 76585۱265 – ۰786۰۱۰۱32 تماس 
حاصــل فرمائید.قابــل یــاد آوریســت هنــگام ارایــه درخواســتی 
ــه کاری و   ــناد تجرب ــی اس ــت ، کاپ ــواز فعالی ــناد ج ــی اس کاپ
قــرار داد مشــابه ، کاپــی اســتیدمنت بانکــی در تاریــخ جریــان 
ــود  ــا خ ــرکت را ب ــی ش ــی مال ــناد توانائ ــی اس ــلان و کاپ اع

داشــته باشــند.43۱8
***

اطلاعیه لیلام
ــز  ــر مرک ــرای دفات ــا ب ــل ه ــی  هوت ــرکت دولت ــت ش ریاس
ــژده  ــه دارای ه ــی ک ــد حویل ــک دربن ــه ی ــش ب یاســت خوی
ــناب  ــری ، تش ــپزخانه عص ــیمن ، آش ــاق نش ــت اط ــی بیس ال
ــته  ــامیدنی داش ــل آب آش ــر ن ــگ موت ــای عصــری ، پارکین ه

ــرورت دارد. ــند ض باش
ــا  ــه ب ــخصی ک ــی و ش ــات دولت ــرادی ، موسس ــخاص انف اش
ــد.  ــه بده ــه کرای ــته و ب ــی  داش ــخصات حویل ــن  مش چنی
ــدارکات  ــه و ت ــه آمریــت تهی درخواســت هــای خویــش را ب
ــه ســه  ــم کارت ــع ســرک هفت ــا واق ــل ه ــی هوت شــرکت دولت
ــر 3۰ بســپارند. شــرطنامه را ملاحظــه خــود شــان  ــه نمب خان
ــر  ــل از ظه ــد از نشــر اعــلان ســاعت ۱۰بجــه قب ۱4 روز بع
بــه مجلــس داوطلبــی واقــع ســرک هفتــم کارتــه ســه خانــه 

ــد.4343 ــتراک نماین ــر 3۰ اش نمب

افــغــان  اعـلاناتافــغــان  اعـلانات
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تحقیقات علمی با سرپرســت وزارت تحصیلات عالی در میان 
گذاشــت.  در این دیدار سرپرســت وزارت تحصیلات عالی، 
گفــت: پوهنتون بیــن المللی افغان یک نیاز جــدی برای نظام 
تحصیلات عالی و مردم افغانستان است و این پوهنتون با تربیۀ 
کادرهای مســلکی می تواند، مشکلات کشور را از ناحیۀ کمبود 

کادرهای مسلکی تا حدی مرفوع کند.
وی  افزود که وزارت تحصیلات عالی با تمام توان از برنامه های 

علمــی و تحقیقاتی پوهنتون بین المللی افغان حمایت می کند و 
در رفع مشکلات این نهاد با در نظرداشت امکانات دست داشته 
اقدام خواهد کرد. قابل ذکر است که پوهنتون بین المللی افغان، 
به هدف تربیه کادرهای جوان کشــور در دروه های ماستری و 
دکتورا ایجاد شده است و در حال حاضر محصلان در رشته های 
انجنیری، طب، زراعت و شرعیات در این نهاد مشغول آموزش 

اند.

لګښت  پیل شوې دي.    

د یادونــې وړ ده، چې په یاده پروژه کې ۱۴۴ تنو ته د کار زمینه 

برابره شــوې او په بشپړېدو سره به یې ۱۷۷ کورنیو ته د اوبو او 

تګ راتګ آسانتیاوې برابرې شي.

  کابل گفت: اکنون در طی مراحل اسناد شهروندان و قدمه های 
اداری آن سهولت های لازم ایجاد شده است.

در حالی که در گذشــته ، به دلیل وجود فســاد اداری و غفلت 

وظیفه یــی کار مراجعین به تعویق می افتــاد و زمان گیر بود، اما 

اکنون مسؤولان شاروالی کابل، بدون اندک تاخیری کار قانونی 

شهروندان را اجرا می کنند.

شــاروال کابل همچنان گفت، که غفلت وظیفوی قابل تحمل 

نیست.

 ننگرهار، در این کنفرانس گفت که در سال جاری برای پنج هزار 
و هفتصد و بیســت نفر جواز رانندگی )لایسانس(  و به هفتصد 
و چهل و چهار نفر جواز ســیر توزیع شده است که از این درک، 
هشت میلیون و نه صدو شصت و چهار هزار و سه صد و شصت 

و نهُ افغانی جمع آوری و به خزانۀ دولت واریز شده است.
هم زمان، مفتی محمد زمان مزمل، رئیس ترانسپورت ننگرهار در 
این کنفرانس خبری گفت« بعد از روی کار آمدن امارت اســلامی 
تمامی امور ترمینل تورخم به ریاســت ترانسپورت سپرده شده به 

همین دلیل تردد ترافیک در تورخم کاهش چشــمگیری داشــته 
است«.

مزمل افزود: این ریاست در سال جاری حدود پنجاه و سه میلیون 
افغانی عواید جمع آوری نموده است، که نسبت به سال گذشته، سی 

و پنج میلیون افغانی افزایش را نشان می دهد.
وی گفت، که تمامی هده های بزرگ از شهر جلال آباد به مکان های 
مناسب در اطراف شهر، منتقل شده اند و جواز شرکت های غیرفعال 

در بخش حمل و نقل لغو شده است.

نوموړي دغه راز وویل، چې د دغه ریاســت د مشرتابه په هڅو او د دغه 
وزارت د همکاریــو په پایله کې د لومړي ځل لپاره د دغه ریاســت په 
چوکاټ کې د موزیم مدیریت رامنځته شــو او په فعالیت یې پیل وکړ. 
هغه زیاته کړه، چې هوډ لري، څو د دغه ولایت ټول تاریخي او لرغوني 

آثار راټول او په دغه موزیم کې یې نندارې ته وړاندې کړي.
د غور د اطلاعاتو او کلتور ریاست د موزیم مدیر ملا نظام الدین نظامي 
وایي، چې اوســمهال په دغــه موزیم کې د بېلابېلــو دورو په تېره بیا د 

غوریانو او غزنویانو د دورې ٦٩ تاریخي او لرغوني آثار ساتل کېږي.

 کسانو ته پاسپورټونه وېشلي، چې له درکه یې ۴۰ میلیونه افغانۍ عواید 
راټول او د دولت خزانې ته سپارل شوي دي.

سعید زیاته کړه، چې پرون په یاد ولایت کې د پاسپورټ د وېش لړۍ د 
یوې غونډې په ترڅ کې بیا پیل شوه.

یشــل شوی ؤل چې هر  ژبې ادبیات، او فرانســوي ژبې ادبیاتو و
ګروپ پخپل وار خپل ګزارشــونه د نصاب کمیټې ته وړاندې کړل 
او د رایــو په اکثریــت هغه مضامین چې ورته اړتیــا لیدل کیده په 
نصــاب کې ځا په ځای کړل او هغه چې ورتــه اړتیا نه لیدل کیده 

حذف شــول دغه کلســتر د کب په ۱۱مه پای ته رســیږي او دغه 
دوام لري. لړۍ 

یعت یال ســلطان محمود سالمزی  / شر خبر

پــه دنیا کي تــر )۹۵( فیصده زیــات خلګ نــاکام دي، د ډیرو 
ماهرینو د سروې څخه ثابته سوې ده، چي د ناکامي تر ټولو لوی 
ســبب هغه د هدف نه ټاکل دي، کامیــاب خلک په دې پوهیږي 
چي دوی د څــه حاصلول غواړي، د کوم څــه جوړول او د کوم 
څه کول غــواړي، یعني هغوی پوهیږي چي د دوی منزل مقصود 
څه دی، برعکــس د ناکامو خلکو نه کــوم مقصد وي او نه کوم 
هدف، دوی ته ددې علم نه وي چي د څه کول غواړي، یا د دوی 
منزل مقصود څه دی، ظاهره خبره ده یو څوک چي په خپل منزل 
مقصــود علم ونه لــري هغوی به څنګه تر هغه ځایه ورســیږي، 
کله چي دوی په دې علم نــه لري چي د څه حاصلول غواړي نو 
به څه حاصــل کړي؟ هیڅ هم نه. په دنیــا کي هیڅوک د هدف 
د معلومولــو پرته نه دي کامیابه ســوي، د کامیابي دپاره د واضح 
هدف معلومول ډیر ضروري دي، هیڅوک تر هغه وخته کامیابي 
نه ســي تر لاســه کولای، تر څو چي یو واضح هدف او په خپل 

باندي علم ونه لري. منزل مقصود 
دا یو حقیقت دی چي د هدف د معلومولو پرته ستاسو د کامیابۍ 
ســفر نه سي شــروع کیدلای، تر څو چي تاســو ته ددې علم نه 
وي چي تاســو چیري ولاړ، ناســت او روان یاست نو کامیابي به 
څنګه تر لاســه کړی، په دنیا کي د هر کامیاب انسان دپاره واضح 
هدف ضروري دی، دا هــدف هر وخت د ده په زړه او دماغ کي 
اوســیږي او دی هم هر وخــت د هغه په باره کي ســوچ او فکر 
کــوي، ځکه چي دا د ده د ژوند ســبب دی، تاســو د خپل ځان 
څخه وپوښــتی، چي ستاسو د ژوند مقصد څه دی؟ ستاسو منزل 
مقصود څه دی؟ تاســو په ژوند کي د څه کول، د څه جوړول او 
د څه حاصلول غواړی؟ که چیري تاســو ته ددې علم نه وي چي 

تاســو د څه حاصلــول غواړی نو به څه حاصــل کړی؟ هیڅ نه، 
ددې څخه لوی لیونی انسان به چیري وي، کوم چي د خپل منزل 

په هکله علم نه لري او هلته د رســیدلو توقع لري.
یه معجزه کومه وي چي یو څوک د خپل  په دنیا کي به تــر دې لو
منــزل په هکله علم نه لري او نــه یې د هغه په لور کوم قدم پورته 
کــړی وي، بیا دي هم تر خپله منزله ورســیږي، د انســاني ذهن 
مقصد دا دی چي د هدف او نتیجــې په هکله فکر او کار کوي، 
کوم وخت چي تاســو د هــدف تعین وکړی، نو ستاســو د ذهن 
تخلیقي حصه خود بخود د هغه د حصول دپاره شــپه او ورځ کار 
کول شــروع کړي، د څه د وجهي چي بیا منزل ته د رسیدلو لاري 
واضحه او آسانه کیدلای ســي، که چیري تاسو د واقعي کامیابي 
غوښتونکي یاســت نو تاســو هم د نورو کامیابو خلکو په څیر د 
ځان دپاره هدف معلوم کړی، د هدف ډیر اقســام دي چي یو څو 

مهم یې په لاندي ډول درته ذکر کیږي:
روحي هدفونه:ـ ۱: په پابندۍ ســره د لمونځ کول. ۲: روژه نیول. 
۳: حج کول یا عمره کول. ۴: د ترجمې سره د قرآن کریم لوستل. 
۵: درس ویــل. ۶: درس ورکول. ۷: د حدیثــو مطالعه کول. ۸: 
دین ته د خلکو رادعوتول. ۹: د دیني کتابونو مطالعه کول. ۱۰: د 
دیني عالمانو سره ملاقات کول. ۱۱: د ګناهونو څخه ځان ساتل. 
۱۲: د حــلال رزق ګټل او خوړل. ۱۳: د مذهبي رســالو مطالعه 

کول. ۱۴: د خلکو خدمت کول او داسي نور...
به کول.  جســماني هدفونه:ـ ۱: روزانه ورزش کول. ۲: جائزه لو
۳: وزن کمول. ۴: ښــه مګر کوم خوراک کول. ۵: ســګریټ نه 

څکول او داسي نور...
کاروبــاري هدفونه:ـ ۱: تجــارت کول. ۲: مــزدوري کول. ۳: 

بزګري کول. ۴: صنعت کاري کول. ۴: په خپله خوښي د یوه کار 
انتخابول او په خپله د یوه کاروبار شــروع کول او داسي نور...

مالــي هدفونه:ـ ۱: پــه آمدن کــي اضافه والی راوســتل. ۲: د 
ټر رانیول. ۵: قرض اداء کول.  مصارفو کنټرولول. ۳: د کور او مو

۶: ښو ســیمو ته تلل. ۷: د قیمتي شیانو رانیول او داسي نور...
ذهنــي هدفونه:ـ ۱: تعلیم حاصلول. ۲: د نوي کســب او فن زده 
کول. ۳: په علمي محفلونو کي شــرکت کول. ۴: د اهل علم سره 
ملاقــات کول. ۵: د یوې ژبي زده کــول.۶: د یوه مضمون لیکل 

او داسي نور...
کورني هدفونه:ـ ۱: خپلو اولادو ته ښــه تعلیم او تربیه ورکول. ۲: 
د کورنۍ د غړو ســره یو ځای اوســیدل. ۳: اولادونه د ځان سره 

مسجد ته بیول او داسي نور...
د ترقي هدفونــه:ـ ۱: روزانه د یوه نوي څــه زده کول. ۲: وخت 
ښه اســتعمالول. ۳: د رسالو مطالعه کول. ۴: په هره میاشت کي 
د یــوه کوچني کتاب مطالعه کول. ۵: په ځان کي د ښــو عادتونو 
پیدا کول. ۶: د بدو عادتو څخه ځان ســاتل. ۷: غصه کنټرولول 

او داسي نور...
د دوســتي هدفونه: ۱: د خپلو خپلوانو ســره ناســته ولاړه. ۲: په 
هره میاشــت کي د یوه نوي دوســت پیدا کول. ۳: دوســتانو ته 

ورکول. میلمستیا 
د ټول عمر هدف: دا هغه هدف دی کم چي د مرګ څخه مخکي 
د هغه لاســته راوړنه غواړی، ددې دپاره د ډیرو نورو هدفونو ټاکل 

هم ضروري دي.
د اوږدې مــودې هدف: کم چي د ۱۰ څخــه نیولې تر ۱۵ کلونو 
په موده کي یې تاســو حاصلول غواړی، هر څوک چي د اوږدې 

مودې دپاره هدف ټاکي هغه ډیر کامیاب انســان جوړیږي.
د درمیانه مودې هدف: کــوم چي په پنځو کلونو کي حاصلیږي.

کلنۍ هدف: کو م چي په دولسو میاشتو کي حاصلیږي. میاشتنۍ 
هدف: کوم چې پــه دیرش ورځو کي حاصلیږي. ورځنۍ هدف: 
کوم چي تاســو په یوه ورځ کي حاصلــول غواړئ، د دغه تعلق د 

بنیادي هدف سره هم وي او مختلف هم.
پورته ذکر سوي ټول هدفونه د اصل مقصد په لور تاسو ته حرکت 
درکولای ســي، په اصل کي مهم روحي، جســماني، کاروباري 
او مالي هدفونه دي، تاســو په ټولو هدفونــو باندي په یوه وخت 
کي هم کار شروع کولای ســی، مګر په مهمو هدفونو کي په یوه 
وخت کي د یوه انتخاب وکــړی او بیا د هغه د حصول دپاره ټول 
هغه څه چي ستاســو ســره وي په کار واچوی، هیڅ مه پریږدی، 
ټول کوښــښ د هغه په حصول کي صرف کړی، هر وخت د هغه 
پــه باره کي فکر کــوی، د هغه د حصول دپــاره روزانه څه نا څه 
ضرور وکړی، تل مســتقل مزاج اوســیږی، کامیابي به ستاســو 

ته راځي. قدمونو 
ککوم وخت چي تاســو یو څو هدفونه ټاکی، نو د هر هدف سره 
ولیکی: تاســو د نوموړي هدف حصــول څنګه او د کومي لاري 
غواړی؟ فکر وکــړی د نوموړي هدف د حصول څخه تاســو او 
ستاســو خاندان ته څه فایده رسیدلای ســي، او که مو نوموړی 
هدف تر لاسه نه کړ، نو بیا تاسو او ستاسو خاندان ته کوم نقصان 
: که تاســو مالي هدف تر لاسه کړ تاسو او 

ً
رســیدلای سي؟ مثلا

ستاســو خاندان یوه بهترینه زندګي تیرولای ســی، حج او عمره 
کولای سی، خیرات، زکات او صدقه ورکولای سی، په اولادو په 
ټر اخیستلای سی  یوه ښــه اداره کي تعلیم کولای سی، کور او مو
او یوه ښــه تعلیمي اداره، مدرســه او مکتب جوړولای سی او که 
چیري دغه مالي هدف تر لاســه نه کړی، نو د پورته ټولو نعمتونو 
څخــه نه یوازي دا چي محرومه کیدلای ســی، بلکي د ناجوړتیا 
په صــورت کي نه د ځان او نه د خپل اهــل وعیال صحي علاج 

هم نه سی کولای.

 ملاتړ ودانۍ جوړې او ګټې اخیســتنې ته وســپارل شوې.د مسوولینو 
پــه وینا، په دغو ودانیو ۲۶.۵ میلیونه افغانۍ لګښــت راغلی، چې هره 

ودانۍ یې ۶  درسي ټولګي، تشنابونه، د اوبو زېرمې او د لمریزې برېښنا 
سېستم لري. شــماری از اشــتراک کنندگان این مجلس اذعان نمودند، امریکا 

پس از آنکه امید خویش را در جنگ و میدان نبرد از دســت داد و 
متقبل خسارات و تلفات هنگفت گردید، وادار گردید تا به مذکاره 
تن دهد کــه در نتیجۀ توافقنامۀ دوحه به امضا رســید و از حریم 
افغانستان هزیمت نمودند.  در این نشست مولوی عبدالغنی برادر 
معاون اقتصادی ریاست الوزراء گفت: امارت اسلام با تمام جهان 
می خواهد تعامل نیک داشــته باشد اما امریکایی ها تعامل نیک با 

جهان بخصوص امارت اسلامی نمی کند.
احمدالله وثیق یکی از جنرالان امارت اســلامی گفت: افغان ها 
هیچ گاهی جنگ نخواســته و نمی خواهد، الــی اینکه مجبور به 
جنگ شــوند و همیشــه خواهان صلح و ترقی در کشور و جهان 
هســتند. وی افزود: موافقت نامه دوحه مقدمۀ تاریک شکســت 

اشغالگران بود و روز طلوع نظام امارت اسلامی افغانستان شد.
شهاب الدین دلاور وزیر معادن و پترولیم در این نشست گفت: ما 
باید تلاش نماییم که چنیــن فتح بزرگ را چطور نگهداری کنیم؟ 
وی در جواب چنین گفت: باید تمام ما از دستور دین اسلام پیروی 
کنیــم و الله متعال هم در مقابــل در تمام امور حمایت و نصرت 

خواهد کرد.

دین محمد حنیف وزیر اقتصاد گفت: امریکایی ها تا سال 2010 
تلاش نمودند تا از راه جنگ به نتیجه به برسند که نتوانستند به مرام 
خویش برسند، سپس تلاش کردند که از راه مذاکره پیش بروند الی 

اینکه در سال 2020 وادار به تن دادن به مذکراه دوحه گردیدند.
وی علاوه کرد: یک از ماده های ایــن توافقنامه رهایی 5000 تن 
محبوسین امارت اســلامی بود و همین طور حذف شدن نام های 

رهبران امارت اسلامی از لیست سیاه سازمان الملل متحد بود.
اما همه ما شاهد هستیم که تعهد امارت اسلامی به این توافقنامه پا 
برجاست اما از جانب مقابل همواره نقض شده و تخطی صورت 
گرفته است. الحمدالله امارت اسلامی یک بار دیگر این روز نیک 
را برای تمام ملت افغان و مجاهدین دلیر سنگر تبریک می گوید. 
برای تمام شــهدای راه جهاد بهشت برین و به مجروحین صحت 
و پاداش نیک و برای یتیمان و بیوه زنان ســعادت دنیوی و اخروی 
را خواهان اســت. از الله متعال، استدعا می نماییم که این صلح، 
امنیت و نظام اســلامی را که براثر قربانی های شهدا به دست آمده 
است، پایدار و مستحکم داشته باشد؛ و توفیق ادای شکر این فتح 
و انعــام بزرگ را عنایت فرماید و تمام اعمال ما را مورد قبول درگاه 

یعت قرار دهد.                             محمد رفیع تیموری / شر

مواردو کې یاد تړون نقض کړی دی.دلاور زیاته کړه، چې امریکا 
د لســګونه نورو مواردو ترڅنګ د دوحې په تړون کې ژمنه کړې 
وه  چې د افغانســتان ځمکنۍ بشپړتیا او هوایي حریم ته به بشپړ 

درناوی کوي، خو دغه ژمنه یې عملي نه کړه.
په ورته وخت کې د اقتصاد وزارت سرپرســت قاري دین محمد 
حنیف په دغه غونډه کې وویل چې سیاسي او اقتصادي فشارونه 
د حل لاره نه ده او باید له اســلامي امارت ســره تعامل وشي. د 

ســرحدونو، قومونو او قبایلو چارو وزارت سرپرست ملا نورالله 
نــوري وویل چــې د نظام ســاتنه د ټولو ګډ مســوولیت دی او 
اســلامي امارت دې له غرور څخه ځان وســاتي او ځانونه دې 
اولس ته نــور هم نږدې کړي. د یادونې وړ ده، چې د اســلامي 
امــارت او امریکایــي لوري ترمنځ  تــړون د ۱۳۹۹ کال د کب 
میاشــتې په لسمه نېټه د قطر په پلازمېنه دوحه کې لاسلیک شو، 

چې په پایله کې یې نړیوال ځواکونه له افغانستان څخه ووتل.

د الله تعالی په فضل او نصرت ســره افغانان یوځل بیا لکه وروڼه 
په یوه ټغر سره راټول شول، د دښمنانو دسیسې شنډې شوې او یوه 
ســوچه اســلامي نظام جوړولو ته زمینه برابره شوه.  د افغانستان 
اسلامي امارت د دغې سترې ورځې په مناسبت ټول افغان ولس 
او د سنګر ستړو مجاهدینو ته یو ځل بیا مبارکي وایي، د جهاد له 
لارې ټولو شــهیدانو ته جنتونه، ټپیانو ته کامله روغتیا او اجرونه، 

یتیمانو او کونــډو ته د دنیا او اخرت ســعادتونه غواړي. له الله 
تعالی څخه غواړو، چې دا تر لاسه شوې سوله، امن او د شهیدانو 
په قربانیو جوړ شوی اسلامي نظام راته پایدار او مستحکم ولري 
او موږ ټولو ته د دې ســترې فتحې او انعام د شکر اداکولو توفیق 

راکړي.

مرسته به د افغانســتان په ۲۵ ولایتونو کې د یوه کال په اوږدوکې 
۴۷ زره ۴۰۰ کورنیو ته ووېشل شي. سرچینې زیاته کړې چې په 
مرسته کې پر هرې کورنۍ ۴۰ کیلو اوړه، ۵ کیلو وریجې، ۵ کیلو 
لوبیا، ۵ کیلو بوره، ۵ لېټره غوړي او دوه کیلو خرما ووېشل شوه. 
یادې ټولنې له دې وړاندې په کابل، ننګرهار، لغمان او نورســتان 

کې هم پر ســلګونو کورنیو ورته مرستې وېشلي. د یادونې وړ ده 
چې د یاد بنســټ له لوري تېره میاشــت هم د لوګــر په مرکز او 
برکي برک ولســوالۍ کې پر ۱۵۰۰ اړمنو کورنیو مرســتې وېشل 

شوې دي.

از این میان، بیست و هشت جریب زمین در ولسوالی های دولت 
شــاه و علیشــنگ لغمان٬ ســیزده جریب زمین در ولسوالی های 

فراهرود و خاک سفید فراه و سیزده  جریب زمین دیگر در ولسوالی 
ژری کندهار از وجود خشخاش پاک سازی شده است.

ســمنگان در این مراســم گفت«میله ی نهال شانی یکی از 
رســم و رواج های نیاکان ما بوده که همه ســاله شهروندان 
کشور به منظور سرسبزی وطن خود در زمین های شخصی، 

پارک های تفریحی و کنار جاده ها نهال غرس کرده و آن را 
آبیاری و پرورش می دهند.

 به مشکلات پوهنتون بین المللی افغان   به مشکلات پوهنتون بین المللی افغان  ......

بامیانو کې د یوې پروژې  بامیانو کې د یوې پروژې  ......

در طی مراحل اسناد شهروندان  در طی مراحل اسناد شهروندان  ......

ادارات ترانسپورت و ترافیک ننگرهار ادارات ترانسپورت و ترافیک ننگرهار ۶۲۶۲  ......

د غور د اطلاعاتو او کلتور ریاست موزیمد غور د اطلاعاتو او کلتور ریاست موزیم......

د لوګر د پاسپورټ آمریت د لوګر د پاسپورټ آمریت ۴۰۴۰ میلیونه افغانۍ  میلیونه افغانۍ ......

د لوړو زده کړو په وزارت کې د پوهنتونو د لوړو زده کړو په وزارت کې د پوهنتونو ......

ننګرهار کې دوه ښوونځیو او یو دارالعلوم  ننګرهار کې دوه ښوونځیو او یو دارالعلوم  ......
تجلیل باشکوه از دهم حوت ؛    روزی که امریکا پس از ناامیدی   تجلیل باشکوه از دهم حوت ؛    روزی که امریکا پس از ناامیدی   ......

امریکا په بېلابېلو مواردو کې له دوحې تړونامریکا په بېلابېلو مواردو کې له دوحې تړون......

د حوت لسمه د دوحې تړون د درېمې کلیزېد حوت لسمه د دوحې تړون د درېمې کلیزې......

لوګر کې له سلګونو اړمنو کورنیولوګر کې له سلګونو اړمنو کورنیو......

تخریب تخریب ۵۴۵۴ جریب مزارع کوکنار جریب مزارع کوکنار......

آغاز کارزار نهال شانی در آغاز کارزار نهال شانی در ......

د انسان په ژوند کې هدف ټاکل اساسي اصل دی!د انسان په ژوند کې هدف ټاکل اساسي اصل دی!
فرید احمد مبارز
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درانیدرانی

شــریعت: بــا شــانزده مراکز 
درمانی در جوزجان، وســایل 
طبی وغیــر طبی مــورد نیاز، 

کمک گردید.
مســؤولان در ریاست صحت 
عامه جوزجــان می گویند: که 
هزینه ی مجموعی این کمک ها 
نود وشش هزار دالر امریکایی 
دفتر  ســوی  از  کــه  می گردد 

»برک« تامین شده است.
تجهیزات  مســؤولان:  گفتۀ  به 
کمک شده شــامل صدها قلم 
وســایل مورد نیــاز این مراکز 
اســت که سهم هر مرکزصحی 
از آن، ســی وشش قلم وسایل 
خواهد بود و می تواند، بخشی 
از نیازهــای مراکــز صحی در 

جوزجان را رفع نماید.

شــریعت: د ننګرهار پــه پچیرګام 
ولسوالۍ کې د ۵.۷ میلیونو افغانیو 
په لګښــت د پاکو اوبو یوه شــبکه 
جوړه او ګټې اخیســتنې ته وسپارل 

شوه.
ریاســت  پوهنــې  د  ننګرهــار  د 
مســوولینو وایي، چې دغه شــبکه 
د پچیر اګام ولســوالۍ اګام لېســه 

کــې د DACAR موسســې لــه 
لــوري د ۵.۷ میلیونــو افغانیو په 
لګښــت د پاکو اوبو یوه شــبکه او 
۲۵ تشــنابونه په اساسي ډول جوړ 
او ګټې اخیستنې ته وسپارل شول.د 
یادونې وړ ده، چې په یاده لېسه کې 
۳۵۰۰ زده کوونکــي پــه زده کړو 

بوخت دي.

د سپین بولدک ولسوالۍ د ښاروالۍ 
مســوولین وایــي، چــې د یــادې 
ولسوالۍ د تفریحي پارک چارې ۶۰ 
ســلنه بشــپړې او ډېر ژر به یې پاتې 

چارې هم بشپړې کړي.
د ســپین بولدک ولســوالۍ ښاروال 
باختر  مســافر  الله  قاري رحمــت 
آژانس تــه وویل، چــې د راتلونکي 
۱۴۰۲لمریز کال لپــاره په پلان کي 

لــري، چي د یــاد پــارک پاتې ۴۰ 
سلنه کارونه هم بشــپړ کړي، ترڅو 
د یادي ولســوالۍ او د کندهار ښار 

اوسېدونکو پر مخ پرانیستل شي.
نوموړي زیاته کړه، چې د اســلامي 
امــارت پــه راتګ ســره یــې د یاد 
پارک چمنونــه، ماشــینري، د اوبو 
بشپړې  او رزغونتیا چارې   سېســټم 

کړې دي.

پــه افغانســتان کــې د اســلامي 
همکاریو نړېوال سازمان استازولۍ 
له ســرې میاشــتې ټولنې ســره په 
همغږۍ او د ملک ســلمان خیریه 
بنســټ په مالي ملاتــړ د لوګر په 
ازرې ولسوالۍ کې  پر ۵۰۰ اړمنو 
کورنیــو د خوراکي توکو مرســتې 
ووېشــلې.په یاده مرسته کې ۵۰۰ 
د خوراکي توکو بستې شاملې دي، 
چې هره بســته یــې ۶۲ کیلو وزن 

لري.
ســازمان  همکاریــو  اســلامي  د 

استازولۍ ویلي چې یاده... 7مخ

د لوګر د پاسپورټ آمریت مسوولین 
وایي، چې په دغــه ولایت کې یې 
د پاســپورټونو د وېش له درکه ۴۰ 
کړي  راټول  عوایــد  افغانۍ  میلیونه 
دي.د دغه ولایت د پاســپورټ آمر 
زیت الله ســعید د باختــر آژانس 
ســیمه ییز خبریال ته وویل، چې د  
اســلامي امارت له بریا را وروسته 

یې شاوخوا ۸ زره    7مخ

شــریعت: پس از چند ماه توقف و 
سرانجام  تخنیکی  مشــکلات  حل 
روند توزیع پاســپورت روز گذشته 
در کابــل و ولایــات کشــور آغاز 

گردید.
عمومــی  ریاســت  ســخنگوی 
ایجاد  بــا  که  پاســپورت می گوید 
ســهولت های تازه روزانــه ۵ هزار 
پاســپورت توزیــع خواهد شــد و 
 
ً
قبلا برای کسانی است که  اولویت 

ثبت نام کرده اند.
ریاست  ســخنگوی  پتمن،  نورالله 
می گویــد  پاســپورت  عمومــی 
که:»امروز در سراســر کشور روند 
توزیع پاســپورت آغاز شده است و 

برای کسانی است که قبلا  اولویت 
ثبت نام کرده اند و اســناد شان طی 

مراحل شده است.«
برخــی از متقاضیان پاســپورت از 
آغاز این روند خرســند اند اما این 
متقاضیان ابــراز امیدواری می کنند 
که دوباره این روند متوقف نشود تا 
مردم به ویژه مریضان با مشــکلات 

روبه رو نشوند.
میزان  ماه  پاسپورت در  توزیع  روند 
ســال روان توقــف یافــت و حل 
ماه  مشــکلات تخنیکی هم چهار 
را در بــر گرفت. نبــود کتابچه های 
از مشکلات جدی  یکی  پاسپورت 
بــود و حــالا ایــن اداره می گوید 

کتابچۀ کافی پاســپورت در اختیار 
آنان گذاشته شــده و از این رهگذر 

نگرانی ندارند.

شریعت: روز گذشته، بیست و پنج 

تن در پیوند به قضایای جنایی چون 

قتل، سرقت و نگهداری سلاح غیر 

قانونی از ســوی پولیس بازداشــت 

گردیده است.دفر مطبوعاتی وزارت 

امور داخله با نشر خبرنامه یی گفته 

 ۲۴ در  پولیــس  اســت:نیروهای 

ساعت روز گذشته موفق به شنایی و 

بازداشت بیست و پنج تن در پیوند به 

جرایم مختلف در شمای از ولایات 

کشور گردیدند، که از این میان: هفت 

تن در پیوند به سرقت و دیگر جرایم 

از کندز، سه تن در پیوند به قتل و یک 

تن دیگر در پیوند تبلیغات منفی علیه 

دولت در  غزنی، سه سارق از کابل، 

یک تن در پیوند به نگهداری اسلحه 

غیر قانونی و سه سارق از پکتیا، دو 

تــن  در پیوند به سرقــت از هرات، 

یک ســارق و دو تن دیگر در پیوند 

به قتل از خوست، یک سارق از فراه 

و یک تن دیگر در پیوند به سرقت از 

مربوطات تخار بازداشت شده اند.

د زابل ښاروالۍ مسوولين وايي، 

چې ۱۰ ټنه تاریــخ تېره درمل او 

خوراکي توکي ســوځول شوي 

دي.د زابــل ښــاروال لطف الله 

لطیفي د باخر آژانس ســيمه ييز 

خبريال تــه وویل، چــې له یاد 

ولایت څخه یې د یوی میاشتی 

په لړ کې ۱۰ ټنه تاریخ تېره درمل، 

خوراکــي او غیر خوراکي توکي 

راټول او ســوځولي دي. لطیفي 

زیاته کړه، چې د ښــار د نظارت 

په موخه یې ځانګړې کمېټه جوړه 

کړې تر څو په ورځني ډول په ښار 

کې فعالیت وکړي

شــریعت: وزارت امــور داخلــه از 
تخریب پنجاه و چهار جریب مزراع 
کوکنــار در ولایت هــای قندهــار، 
لغمــان و فراه خبــر داد.این وزارت 
روز گذشته با نشر خبرنامه یی گفت: 
که پولیس مبــارزه با مواد مخدر، در 
ادامه روند تخریب  مزارع خشخاش٬ 
بیش از پنجاه و چهار  جریب کشتزار 
خشخاش را در لغمان، فراه و قندهار 

تخریب کرد. ص7

از دهم حوت که مصادف با سومین 
ســالگرد امضای موافقت نامه دوحه 
است، طی مراسم با شکوهی تجلیل 

به عمل آمد.
ســه ســال قبل دردهم مــاه حوت، 
موافقت نامه خروج نیروهای اشغالگر 
امارت  میان  افغانســتان  از  خارجی 
اسلامی افغانســتان و ایالات متحده 
امریــکا در دوحــه پایخــت قطر با 
حضور حدود ٦0 نمایندۀ کشــورها 
و ســازمان های بین المللی به امضا 

رسید.

ملت مؤمن و مجاهد ما به نصرت الله 
بزرگ جل جلاله جهاد مقدس خود را 

در برابر نیروهای اشــغالگر خارجی 
تا زمانی ادامه داد که مســیر پیروزی 

دهم  مبارزه جهــادی هموار شــد. 
حوت به نصرت الله تعالی، فداکاری 
مجاهدین و ملت مظلوم روز سرآغاز 
فتح بزرگ و کســب آزادی به شمار 
می رود که در این روز افغانســتان از 
بیست سال اشــغال و جنگ رهایی 
یافت، به فضل و نصرت الله تعالی، 
افغان ها یک بار دیگــر مانند برادران 
در یــک گلیــم باهم جمع شــدند، 
و  گردید  دشمنان خنثی  دسیسه های 
 اسلامی 

ً
زمینۀ ایجاد یک نظام کاملا

فراهم شد.       ص7

وزارت  جوانــان  امــور  معینیــت 
 بــا 

ً
اطلاعــات وفرهنــگ اخیــرا

ســی وهشــت پوهنتون و موسسۀ 
خصوصــی  عالــی  تحصیــلات 
توافقنامه هــای همــکاری امضای 
کرده است.  به اطلاع تمام جوانان 
رســانیده  بــه تحصیل  علاقمنــد 
می شــود، که غرض شــمولیت به  
پوهنتون ها و موسســات متذکره با 
از  در نظرداشت تخفیف در فیس، 

تاریخ نشر این اطلاعیه تا 4 حمل 
1402 با دو قطعــه عکس و کاپی 
تذکــرۀ تابعیت شــان بــه معینیت 
امــور جوانــان وزارت اطلاعات و 
واقــع چهارراهی ملک  فرهنــگ، 
اصغر مقابــل وزارت امورخارجه، 
مراجعه نمایند.  همچنان متقاضیان  
می توانند، به خاطر معلومات بیشتر 
با شــماره های 0785٦٦204٩ و 

غور کې ۲۷ زره ۵۰۰ کیلو ګرامه یامه 0784227001 در تماس شوند.
وسوځول شوه

بازداشت ۱۲ تن به اتهام فروش مواد مخدر د سپین بولدک ولسوالۍ د تفریحي پارک 
چارې ۶۰ سلنه بشپړې شوې دي

بازداشت ۲۵ تن در پیوند به جرایم مختلف
د غــور د امنیــې قوماندانــۍ 

مســوولین وايــي، چــې د یاد 

ټولــو  او  مرکــز  پــه  ولایــت 

ولســوالیو کــې ۲۷ زره ۵۰۰ 

کیلــو ګرامه یامه، چې د نشــه 

يي توکو په جوړولو کې کارول 

کېږي کشف او سوځولي دي.

د غور د امنیې قوماندانۍ ویاند 

عبدالرحمن بدري باخر آژانس 

ته وویل، چې د یــاد ولایت د 

امنیتي  د  ولســوالۍ  یار  دولت 

په کشــفي عملیاتو  ځواکونــو 

کې  د نشه يي توکو د تولید یوه 

له منځه  او  کارخونه هم کشف 

وړې او پــه تــړاو یــې یو کس 

نیول شوی دی.د یو بل خبر له 

مخــې، د میدان وردګو د امنیې 

قوماندانــۍ ویاند قاري محمد 

یوســف اسرار باخر آژانس ته 

وویل، چــې د یــاد ولایت په 

بهســود ولســوالۍ کې هم یو 

ټن )نمه( چې د نشــه يي توکو 

پــه جوړولو کــې کارول کېږي 

کشف او سوځولي دي.

شریعت: نیروهای پولیس دوازده تن 
را در پیوند به فروش مواد مخدر از 
ولایت های هرات، فراه و سمنگان، 

بازداشت نمود.
دفتــر مطبوعاتی وزارت امور داخله 
روز گذشــته بــا نشــر خبرنامه یی 
گفــت: پولیس مبارزه با مواد مخدر 
در هرات، ســمنگان و فراه٬  دوازده 
تن را در پیوند به فروش مواد مخدر 

بازداشت نمودند.
از این میان، ده تن از هرات بازداشت 
شدند که از نزدشان بیست ونُه کیلو 
لیتر کشمش  گرام چرس، شــانزده 
تخمر شده و انواع دیگر مواد مخدر 

بدست آمده است.
همچنان، یک تن از سمنگان و یک 
تن دیگر از فــراه در پیوند به فروش 

مواد مخدر بازداشت گردیدند.

د لوګر د پاسپورټ آمریت د لوګر د پاسپورټ آمریت ۴۰۴۰ میلیونه افغانۍ عواید راټول کړي میلیونه افغانۍ عواید راټول کړي

         د دوحې تړون او پایلو یې وښوده، چې افغانستان بې وارثه هېواد نه دی،
 بلکې معـقول، جــدي او د اشغالګـرو پر وړانـدې په مـتانت سـره ولاړ مـشران لـري.

تخریب ۵۴ جریب مزارع کوکنار در سه ولایت

آغاز روند توزیع پاسپورت در مرکز و ولایات کشور

۱۶ مرکز درمانی در جوزجان با وسایل طبی و 
غیر طبی مجهز گردید

ننګرهار کې د څښاک اوبو یوه شبکه 
جوړه شوه

اطلاعیه معینیت امور جوانان وزارت اطلاعات وفرهنگ 

د لوړو زده کــړو وزارت د علمي 
معینیــت له لــوري یــو ملت یو 
تحصیلــي نصاب تــه د بیا کتنې 
اړونــده  د  هېــواد  د  لړکــې  پــه 
ادبیاتــو،  او  ژبــو  د  پوهنتونونــو 
ټولنیــزو علومــو  او  ژورنالیــزم، 
او  بیــا کتنې  د نصاب  پوهنځیــو 
د  کلســتر  پړاو  دوهم  د  پراختیــا 
۷ نیټه پیل شــو چې پکې  کب په 
اســتادان  پوهنتونونو  د  هېــواد  د 

اثارو  تاریخي  د  پونــو  ۱۴ګرو په 
پیژندنه، انســان پېژندنه، ژبې او 
ادبیات، ټولنپیژندنه، د انګلیســې 
ژبې  روســي  د  ادبیــات،  ژبــې 
ادبیــات، د عربي ژبــې ادبیات، 
کتاب  د  ادبیــات،  ژبې  ترکــې  د 
هندي  ژبې  د  معلومــات،  لرلــو 
ادبیات، د  المانې ژبې  ادبیات، د 
هسپانوي  د  ادبیات،  ژبې  چینایې 

7مخ ژبې ادبیات، د اردو   

د پوهنتونونو نصاب ته د بیا کتنې لړۍ دوام 
لري

زابل کې زابل کې ۱۰۱۰ ټنه تاریخ تېر درمل  ټنه تاریخ تېر درمل 
او خوراکي توکي وسوځول شولاو خوراکي توکي وسوځول شول

لوګر کې له سلګونو اړمنو کورنیو لوګر کې له سلګونو اړمنو کورنیو 
سره مرسته وشوهسره مرسته وشوه

تجلیل باشکوه از دهم حوت ؛ تجلیل باشکوه از دهم حوت ؛ 
   روزی که امریکا  از جنگ نا امید و به امضای موافقتنامه تن داد   روزی که امریکا  از جنگ نا امید و به امضای موافقتنامه تن داد


